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Wojska komunistyczne w Chinach

przygotowują ofensywę
LONDYN (PAP). Reuter donosi z 

Nankinu, że delegaci, przybyli na 
nadchodzącą sesje Zgromadzenia Na
rodowego stwierdzają, że w pobliżu 
Taiyuan w prowincji Shdnsi jest 
zgrupowana armia, licząca 260 tys. 
wojsk komunistycznych. W prowincji

tej rząd posiada zaledwie 200 tys. 
wojaka łącznie z milicją Sytuacja 
zaopatrzenia wojsk Czang-Kai-Szeka 
jest katastrofalna. Dowódcy wojsk 
komunistycznych przygotowują ofen
sywą na stolicą prowincji Shansi-Tai- 
yuan.

Amerykańska misja wojskowa
wyjeżdża do Turcji

NOWY JORK (Obsł. wł.) Specjal
na komisja senatu amerykańskiego 
zebrała się na posiedzenie celem u- 
stalenia ostatecznej redakcji ustawy 
o pomocy Grecji i Turcji. W tych

dniach udaje się do Ankary amery
kańska misja wojskowa, która bę
dzie służyła Turcji radą w sprawie 
materiału wojennego i uzbrojenia 
armii tureckiej.

W Palestynie ponawiają się znów zamachy terrorystyczne na pociągi 
naftowe. Ostatnio, skutkiem najechania na podłożone pięć min, wy
leciał w powietrze pociąg zdążający t Haify do Lyddy, złożony z 2S 
wagonów-cystern wypełnionych naftą. Osiem spośród wagonów zostało 
zdruzgotanych. Postacie widoczne po prawej stronie toru — to Beduini, 

zbierający w naczynia spływające z wagonów resztki nafty.

Internowani na Cyprze proszą

o wysłanie specjalnej komisji
LONDYN (Obsł. wł.) Nielegalni 

imigranci żydowscy, przebywający 
na Cyprze, wysłali depeszę do Czer
wonego Krzyża z prośbą o wysłanie

Program przemysłowy partii Churchilla <

Co obiecują konserwatyści
na wypadek objęcia w’idzy w Anglii

Hipokryzja i niekonsekwencja obozu konserwatywnego
— pisze o planie prasa komunistyczna i liberalna

LONDYN (obsł. wł.). Brytyjska partia konserwatystów ogłosiła 
program swej przyszłej polityki przemysłowej. Jest to pierwszy pro
gram od chwili ostatnich wyborów parlamentarnych w 1945 r. Plan 
ten został opublikowany na zeszłorocznym kongresie konserwatystów, 
lecz przyjęty zostanie dopiero po przegłosowaniu go na tegorocznym 
kongresie konserwatystów w jesieni br.

Głównym punktem polityki kon
serwatystów jest sprzeciwianie się 
w zasadzie upaństwowieniu prze
mysłu. Konserwatyści obiecują jed
nakże w wypadku objęcia przez 
nich rządu, nie anulować upaństwo 
wienia Banku Anglii, oraz prze
mysłu węglowego. Sprzeciwiają się 
jednakże stanowczo upaństwowie
niu przemysłu żelaza i stali. K >n- 
serwatyści obiecują również przy
wrócić prywatną inicjatywę w wielu 
dziedzinach, a również utworzyć 
giełdę bawełnianą w Liverpoolu. 
Uprawnienia związków zawodo
wych powinny być zmniejszone, 
przede wszystkim powinien być 
zniesiony przymus należenia do 
związków zawodowych pracowni
ków instytucyj użyteczności pu
blicznej. Płace powinny być zrów
nane dla mężczyzn i kobiet, o ile 
wykonują tę samą pracę. Za specjal
ną pracę winny być wprowadzone 
specjalne premie. Konserwatyści

sprzeciwiają się przeprowadzaniu 
masowych zakupów żywności za 
granicą. Chcą przeprowadzić kon
trolę monopoli oraz upaństwowio
nego przemysłu.

Prasa brytyjska różnie komen
tuje plan konserwatystów. ,Tirpes“

Silne trzęsienie ziemi
w połudn. Włoszech

RZYM (Obsł. wł.) W południo
wych Włoszech i na Sycylii miało 
miejsce dość silne trzęsienie ziemi, 
w wyniku którego 3 osoby zostały 
zabite a 33 ranne. Trzęsienie trwa
ło tylko 13 sekund. W Kalabrii trzę
sienie zniszczyło kilka domów.

Spisek wciskowy
NOWY JORK (PAP). Jak do

noszą z Rio de Janeiro władze bra
zylijskie komunikują o wykryciu 
spisku podoficerów garnizonu w Rio 
de Janeiro.

podkreśla, że w nowym programie 
nie ma nic takiego, czemu by się 
sprzeciwił jakikolwiek polityk, czy 
jakakolwiek partia. Prawicowy 
„Daily Express*' uważa, że nowy 
plan jest „jeszcze jednym planem 
socjalistycznej gospodarki piano 
wej“.

Prasa liberalna, w tym ..Manche
ster Guardian" uważa, że konser
watyści popierają te tezy, które 
przed wyborami parlamentarnymi 
potępiali. Komuniści uważają nowy 
plan konserwatystów jako hipo
kryzję.

na Cypr specjalnej komisji, która 
zbadałaby stosunki panujące w obo
zach dla internowanych.

Z Jerozolimy donoszą, że władze 
brytyjskie wysłały drogą lotniczą 
50 żydów podejrzanych o udział w 
akcji terrorystycznej do kolonii 
wschodnio-afrykańskiej Kenia. Na 
Morzu Śródziemnym wzmocniono 
patrole okrętowe i lotnicze dla tro 
pienia statków wiozących nielegal 
nych imigrantów żydowskich do Pa
lestyny.

Sukcesy powstańców
na- Krecie i Peloponezie
ATENY (Obsł. wł.) Walki mię

dzy wojskami rządowymi a powstań 
cami przybrały w różnych częściach 
Grecji znów zacięty charakter. Po
wstańcy odnieśli sukcesy na Krecie 
i Peloponezie. Na Peloponezie uwol
nili 28 więźniów politycznych, któ
rym groziła kara śmierci.

Fortyfikacje na Alasce
LIPSK (obsł- wł-). Amerykanie forty 

fikują zachodnie wybrzeże Alaski. 
Wedle ostatnich wiadomości, w ska
łach nadbrzeżnych buduje się betono
we urządzenia baz lotniczych-

Tak wygląda w Grecji

Ziemie 
Odzyskane

Uroczysta promocja
w Oficerskiej Szkole Lotniczej

WARSZAWA (Obsł. wŁ) W nie- 
dsrtelę odbyła się w Oficerskiej Szko
le Lotniczej uroczysta promocja no
wych oficerów lotnictwa. Udział w 
uroczystości wzięli prezydent Bole
sław Bierut, marszałek Rola Żymier
ski oraz dowódca wojsk lotniczych 
gtm. Romejko. Uroczystość roaspo- 
MęU eią mesą palową, odprawioną głosił marszałek RoJa-Żjmierski.

przez ks. płk, Warchałowskiego. No 
minacja na oficerów objęła kilku
dziesięciu absolwentów. Czterech 
najlepszych przedstawiono p. Prezy
dentowi Bierutowi, który odbył z 
każdym z nich krótką rozmowę, skła
dając im gratulacje. Na zakończe
nie przemówienie do lotników wy

To była kiedyś bogata i dobrze zabudowana wioska. Dzisiaj pozostały 
z niej tylko ponuro sterczące kominy i kupy gruzów.. Otoczona ze 
wszechstron łańcuchem gór, wałczyła i czekała na wybawienie, pokła. 
dając wszystkie nadzieje w inwazji- Zaledwie kilka macedońskich wio
sek uratowało się przed zniszczeniem ze strony Niemców, ozy Włochów 

podczas ostatniej wojną,

Sejmowa komisja skarbowo-bu
dżetowa rozpatrywała ostatnio je
den z najważniejszych budżetów 
Polski powojennej — budżet Mini
sterstwa Ziem Odzyskanych.

Jest rzeczą zrozumiałą, że nie 
wszystko na Ziemiach Odzyska
nych jest w porządku, nie wszyst
ko znajduje się na takim poziomie, 
na jakim pragnęlibyśmy ziemie te 
widzieć. Zapewne dużo ludzi nie 
zdało egzaminu pionierskiego, a 
wielu urzędników w pierwszej go
rączce szabrowniczej popadło w 
kolizję z kodeksem karnym. I nie 
ulega wątpliwości, że jeszcze wiele 
lat usilnej, mozolnej pracy wyma
gać będzie pełne zagospodarowanie 
tych terenów, zniszczonych przez 
działania wojenne 1 szabrownicze 
zapędy wyrzutków, którzy wyrzą
dzili Państwu 1 Narodowi Polskie
mu nieobliczalne szkody i narazili 
na wielomiliardowe straty.

A jednak — mamy pełne prawo 
cieszyć się z osiągnięć polskich na 
Ziemiach Odzysk. Osiągnięcia te 
przerastają wszystko, czego mie
liśmy prawo spodziewać się przed 
dwoma laty, kiedyśmy je obejmo
wali we władanie. Ponad 5 milio
nów Polaków, zarówno spośród re
patriantów ze Wschodu i Zachodu, 
jak i ludności z ziem centralnych 
Polski, przesiedliło się na nowe te
reny. W tym samym czasie prze
prowadzano akcję ewakuacyjną 
Niemców, będącą obecnie na ukoń
czeniu, Trzydzieści tysięcy osadni
ków otrzymało już akty własności 
ziemi 1 zabudowań. Akcja nada
wania aktów własności znajduje 
się w toku i ulegnie przyśpiesze
niu. Ludzie ci są związani z Zie
miami Odzyskanymi nierozerwal
nie, jako prawni właściciele tej 
ziemi, a nie, jak to było dotąd, tyl
ko jako jej użytkownicy. Przyczy
ni to się niezmiernie do lepszego 
zagospodarowania ziemi 1 rozbu
dowy wiejskich warsztatów pracy.

Na ziemiach tych dziś już cały 
milion autochtonów, ludzi, którzy 
w najtrudniejszych warunkach po
litycznych, szykanowani 1 prześla
dowani za swą polskość, wytrwali 
bohatersko przy mowie i wierze 
ojców, posiada dokumenty obywa
telskie. Jedynie na ewangelickich 
Mazurach, na skutek fatalnych 
błędów naszej administracji — o 
czym pisaliśmy niejednokrotnie I 
co wykazała również ostatnia dys
kusja w komisji sejmowej — ak
cja ta opóźniła się. Stosunek pol
skich czynników administracyj
nych do polsko-ewangelickich Ma
zurów, to niestety najbardziej przy
kry rozdział w historii naszych 
Ziem Odzyskanych. Wyrządzono 
tam polskości tyle krzywdy, że na
prawienie jej stało się — co po
wiedzieć musimy wyraźnie i z cze
go zdają sobie sprawę także czyn
niki miarodajne — niezmiernie 
trudne.

Za to wspaniały postęp zanoto
wać możemy w dziedzinie urucho
mienia przemysłu na Ziemiach Od
zyskanych. Na tym odcinks doko- 
naliśmy wprost cudów. Urucho
miliśmy wszystko, co dało się uru
chomić, wygrzebując z ruin i re
konstruując częściowo zniszczone 
maszyny i bezmyślnie oszabrowane 
urządzenia fabryczne. Komunika
cja wstała również usprawniam*



Kolejarz polski zasłużył ta na 
szczególne uznania 1 pochwałę.

Akcja likwidowania odłogów ro
bi również postępy. Jeszcze w 1945 
roku obsiano tylko 500.000 ha, wio
snę 1946 r. Już 1,200.000 ha, a w ro
ku obecnym planuje się obsianie
&NO.OOO ha. Zbiór przewidywany 
Jest prawie podwójny w porówna
niu z rokiem ubiegłym.

Jest to razem olbrzymi wkład 
pracy, który niewątpliwie zostanie 
jaszcze spotęgowany. Wola Narodu 
Polskiego, dążąca do scalenia, za-
tadnienlal zagospodarowania Ziem ryńskiej wicepre^s Rady Naród o 
Odzyskanych jest niezłomna, a fak
ty powyższe upoważniają nas do 
twierdzenia, że — wbrew krakaniu 
krajowych pesymistów oraz wbrew 
glosom nieprzyjaznych nam zagra
nicznych polityków i dygnitarzy — 
Ziemie Odzyskane doznają w przy 
szłoścl pełnego rozkwitu.

wej Polaków we Francji Kasprzak, 
złożył obszerne sprawozdanie z 22- 
miesięcznego dorobku - Bady.
Mówca podkreślił, że Rada grupuje 
obecnie blisko 150.000 Polaków zor
ganizowanych w radach okręgowych, 
miejscowych i poszczególnych orga
nizacjach. Wychodźstwo polskie we 
Francji dożyło przeszło 20 milio

Nowe rewelacyjne szczegóły 

misji Hęssa w Anglii 
Niemieckie loty wywiadowcze nad Anglią w 1938 r.
WASZYNGTON (PAP). Departa

ment wojny Stanów Zjednoczonych 
ogłosił nowe szczegóły, dotyczące 
misji Rudolfa Hessa w Anglii i jego 
rozmowy z księciem Hamiltonem w 
roku 1941. Hess „ofiarował*' wówczas 
Anglii zagwarantowanie jej posiadło
ści zamorskich w zamian za niepo
dzielną kontrolę niemiecką nad po
konaną Europą. Oświadczy) on, *e 
Niemcy nie mają żadnych zamierzeń 
wobec Ameryki i że ,,tak zwane nie
bezpieczeństwo niemieckie jest tylko 
zabawną fantazją", gdyż zaintereso
wania Hitlera ograniczają eię rzeko
mo tylko do Europy. Hess wyrazi! 
się, że „gdyby Anglia zawarta pokój 
z Niemcami — Ameryka byłaby 
wściekła", dalej zaś oznajmił, że „w 

Wywiad z amb. Winiewiczem 
przez radio amerykańskie

WASZYNTGTON (PAP). W jed-|ambasadorem Winiewiczem. któremu 
nęj z największych radiostacji ame-
ryfcańśkjeh „Mutual Broadcasting 
Comp." przeprowadzono wywiad z

Amerykański samolot
zaginął w Afryce

LONDYN (PAP). Reuter donosi 
■ Johannesburgu, że amerykański 
samolot wojskowy, na pokładzie któ
rego znajdowali się pułk. Chesley 
G. Peterson, attache wojskowy 1 lot
niczy w Johannesburgu i trzej in
ni pasażerowie zaginął w drodze 
między Salisbury a Mbeya w Tan
ganice. Samolot opuścił lotnisko w 
Salisbury w piątek rano i miał przy
lecieć do Daressalam po kilku godzi
nach lotu.

Zbiórka pieniężna
Ch. T. P. D.

WARSZAWA (a) Chłopskie To
warzystwo Przyjaciół Dzieci organi
zuje w Dniu Święta Ludowego 25 i 
26 bm. ogólnopolską zbiórkę pienięż
ną pod hasłem: „Dzieci terenów zni
szczonych wołają o pomoc".

Na skutek wielkich zniszczeń wo
jennych tysiące chłopskich dzieci 
ciągle jeszcze żyje w mokrych, zim
nych, ciemnych ziemiankach i bun
krach. Cierpią głód, zimno i choro
by. Ostatnia zima i niedawna po 
wódź dokonały wśród nich dalszych 
spustoszeń. Bez wydatnej pomocy 
całego społeczeństwa dzieciom tym 
grozi wyniszczenie.

Otwarcie wystawy

„tajsl h Mid OtoskmdT
WARSZAWA (PAP). W gmachu 

Państwowego Instytutu Geologiczne
go w Warszawie odbyła się uroczy
stość otwarcia wystawy „Przemysł 
Ziem Odzyskanych’’ Na uroczystość 
przybyli Marszałek Sejmu Kowalski, 
wicemarszałek Szwalbe. wicepremier 
Gomułka wicepremier Korzycki, mi
nistrowie Minc. Modzelewski, Putek, 
Podedworny, Rzymowski. Rabanow- 
ski, oraz liczni członkowie korpusu 
dyplomatycznego z ambasadorem 
ZSRR Lebiediewem 1 ambasadorem

ILUSTROWANY KURIER POLSKI anm
Dalszy ciąg obrad Zjazdu Wychodźstwa w Paryżu

Wy [iHdźslwo polskie we Frantii
zawsze manifestowało swe przywiązanie do Macierzy
PARYŻ (PAP). W dalszym ciągu 

Zjazdu Wychodźstwa Polskiego we 
Francji i zaproszeniu do prezydium 

,|przy owacyjnych oklaskach Marii 
Mickiewicz, i posłanki Doroty Kłu

gruncie rzeczy Ameryka chclałaby 
odziedziczyć po Anglii jej imperium" 
Następnie Hess zaproponował, by 
Anglia zwróciła Niemcom dawine ko
lonie niemieckie, wówczas Niemcy 
zapewniają jej „wolną rękę” w impe
rium...

Następnie rewelacje Departamentu 
Stanu głoszą, że hitlerowcy dokony
wali lotów wywiadowczych nad Lon
dynem już przed wojną. Loty te od
bywały się na wielkiej wysokości 
w roku 1938 I w początku roku 1939. 
Szczegóły powyższe zostały stwier
dzone podczas procesu w Norymber
dze 1 w toku innych oficjalnych 
przesłuchiwać niemieckich zbrodnia
rzy wojennych. 

zadawali pytania 4 znani dziennika
rze waszyngtońscy — James Reston 
z York Times", Bert An
drews z „New York Herald Tribu
ne", George Bancroft z „Chicago 
Sun" i Lawrence Spiwak z „Ameri
can Mercury". Dziennikarze amery
kańscy, którzy zadali ambasadorowi 
'kilkadziesiąt pytań, interesowali się 
przede wszystkim sytuacją politycz
ną ora® sprawami granic zachodnich
Polski.

Wyniki pożyczki państw. w ZSRR
Suma subskrypcji przekroczyła 22 miliardy rubli

MOSKWA (PAP) Dzisiejsza prasa 
radziecka publikuje oficjalny komu-

nikat o wynikach drugiej państwo
wej pożyczki odbudowy i rozwoju 
gospodarstwa narodowego ZSRR, emi
towanej 4 maja na sumę 20 miliardów 
rubli. 9 maja suma subskrypcji osiąg
nęła 22.467 milionów rubli, tj. prze
wyższyła o 2467 milionów rubli. Wo
bec takich wyników dalsza subskryp
cja została od dnia dzisiejszego przer
wana.

Ijgfna iirzetaj
Ó PUCHAR IKP
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1177 Warszawie rozpoczął się sezon 
yv wyścigów konnych.

Nie mniej niż łA całej produkcji 
statków handlowych Wielkiej Bryta
nii przeznaczona jest na potrzeby 
Norwegii. W ciągu 26 miesięcy, do 
końca Lutego 1947 r., Wielka Brytania 
przyjęła zamówienia na 83 statki o 
łącznej pojemności około 334.500 tZajścia na wiecu w Wiedniu

nym w Wiedniu doszło do krwawej 
awantury po wypowiedzi jednego z 
mówców, że wszyscy Austriacy, któ
rzy służyli w wojsku niemieckim są 
zbrodniarzami. Celem przywrócenia 
spokoju do zajścia wmieszało się 2 
oficerów i 2 żołnierzy radzieckich, 
którzy po bezskutecznych perswa
zjach fflnuszeni byli otworzyć ogień. 
Jeden z uczestników wiecu oraz je
go syn zostali zabici.

Egzekucfa w Grecji
MOSKWA (PAP). Agencja TASS 

donosy te w miejscowości Lonis 
rozstrzelano znowu 10 osób, w tej 
liczbie kilka kobiet skazanych na 
karę śmierci przez Trybuna! Wo 
jenny ca okazanie pomocy po

iwrttótaasa.

WIEDEŃ (Obsł. wł.) Na urzą
dzonym ub. niedzieli wiecu publicz

nie* członkowie delegacji jugosło
wiańskiej, prowadzącej obecnie w 
Warszawie rokowania handlowe.

Uroczystość zagaił w imieniu ko
mitetu organizacyjnego — wicemini
ster Przemysłu i Handlu — Szyr. Po 
odegraniu hymnu narodowego, głos 
zabrał wicepremer i minister Ziem 
Odzyskanych Gomułka, który pod
kreślił znaczenie gospodarcze ’ po-' 
lityczne osiągnięć Polski na Ziemiach 
Odzyskanych. Następnie wicepremier 
dokonał otwarcja wystawy.

nów franków na odbudowę kraju. 
Rada Narodowa nie przeoczyła żad
nej okazji do zamanifestowania swe
go przywiązania, i jedności z Macie
rzą. Akcja Daniny Narodowej przy 
niosła sumę przekraczającą 10 mi
lionów franków i wiele złotych i 
srebrnych przedmiotów wartościo
wych. Na kilkudziesięciu wiecach

Likwidacja urządzeń balonowych
na wschodnim wybrzeżu Japonii

buchowe, miały siją wiatru doleciećTOKIO obsł. wł.) Na wschodnim
wybrzeżu Japonii zlikwidowano urzą
dzenia, służące do wysyłania balo
nów. W czasie wojny Japończycy 
przeprowadzili szereg prób z balona
mi, które zaopatrzone w materiały wy-

Chiny w obliczu wielkiego

kryzysu gospodarczego
Czy rząd centralny będzie w stanie prowadzić dalej 

wojnę ?
LONDYN (PAP) Reuter donosi, *e 

Chiny stanęły w obliczu wielkiego 
kryzysu gospodarczego. Jest wyklu
czone, aby wojska rządowe mogły 
prowadzić kampanię wojenną prze
ciwko powstańcom dłużej niż 6 mie-

ZSRR domaga się opracowania

dii DiepodleolDśii Palestyny
przez podkomisję ONZ

NOWY JORK (Obsł. wł.) Komi
sja polityczna generalnego zgroma
dzenia ONZ nadal obraduje nad 
sprawą Palestyny; Związek Ra
dziecki domaga się, by podkomisja 
badawcza opracowała plan ogłoszę

wychodźstwo polskie protestowało 
przeciwko mowie Byrnesa w Stutt- 
gardkie, uchwaliło setki rezolucji jako 
odpowiedzi na zakusy na polskie 
granice zachodnie. Rada Narodowa 
wzięła czynny udział w repatriacji 
Polaków do kraju.

Po referacie prezesa Zw. Nauczy
cielstwa Polskiego we Francji — 
Obłamskiego, przemówienie wygłosił 
gen. Zawadzki, który przekazał wy
chodźstwu polskiemu pozdrowienia 
od górników, hutników, i inteligen
cji pracującej i chłopów w kraju. 
Wystąpienie generała Zawadzkiego 
było owacyjnie witane przez uczest
ników Zjazdu.

do Stanów Zjedn. i wyrządzić tam 
wielkie szkody. Większość balonów 
jednak celu nie osiągnęła i prób za
niechano.

sięcy, należy się więc spodziewać 
zawieszenia broni. W każdym bądź 
razie podkreśla się, że nadeszła od
powiednia chwila do podjęcia ’ roz
mów pokojowych.

nia natychmiastowej niepodległości 
Palestyny. Sprzeciwia się temu del. 
amerykański, który domaga się, by 
komisja ta zbadała wpierw stosunki 
w Palestynie.

Z życia Wielkiej Brytanii
Siatki handlowe dla Norwegii

Zrzeszenie inżynierów akustyków
W Londynie powstało nowe zrze

szenie akustyków w ramach Stowa
rzyszenia Fizyków. Choć pozornie 
zakres akustyki w zastosowaniach 
praktycznych wydaje się mniejszy 
niż zakres innych gałęzi fizyki, to 
jednak studia i wynalazki nabkowe 
w dziedzinie akustyki odgrywają do
niosłą rolę w ogromnej ilości różnych 
działów życia. I tak np. architekci, 
projektujący sale koncertowe i od
czytowe, fizjologowie badający or 
gany słuchu, psychologowie i studiu 
jący wpływ hałasu na psychikę ludz
ką, fonetycy, muzycy, konstruktorzy 
instrumentów muzycznych, aktorzy, 
lekarze, leczący głuchotę, eksperci 
budowlani opracowujący problem 
ńotaąji ad ładasó* zewnęttznych

mów mieszkalnych biur, a także wa
gonów kolejowych, samolotów itp., 
inżynierowie pracujący w dziedzinie 
telefonów, nagrywania płyt gramo
fonowych, filmów dźwiękowych itp.

Oto pobieżna lista różnych zawo
dów, mających do czynienia z pro
blemem dźwięku. Każda z wyżej wy
mienionych dziedzin ma swój własny 
język i ma styczność tylko z pewnym 
odcinkiem problemów akustycznych. 
To też nic dziwnego, że pewien sław-* 
ny brytyjski inżynier-akustyk opra
cował swój własny system fonetycz- 
ny, mimo, że istnieje system między
narodowy. zaakceptowany przez 
wszystkich ekspertów tej specjalną) 
dziedziny nauki.

1
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Wznowienie pomocy

na zasadzie Lend-Lease ?
WASZYNGTON (PAP). Walter 

Lipman w ogłoszonym w „New 
York Herald Tribune" artykule za
powiada zorganizowanie pomoey 
dla krajów głodujących na zasa
dach LEND-LEASE.

Szwajcarska wyprawa
ha Himalaje

LONDYN (PAP). Reuter donosi 
z Karachi, że na lotnisku Karachi 
wylądowała szwajcarska wyprawa 
himalajska, która zamierza zdobyć 
szczyty gór Gangetri i Karakoram 
w Himalajach. Ekspedycja składa 
się z 2 grup.

Ostrzeżenie
Min. Zdrowia 1 Państwowy Za

kład Higieny ostrzegają przed ku
powaniem i używaniem sody (bie- 
lidła) niepewnego pochodzenia.

Stwierdzono, że usiłowano sprze
dać zamiast bielidła techniczny cy
janek sodu, substancję bardzo tro
jącą, wyrabianą w kształcie małego 
jaja kurzego Podejrzany towar na
leży oddawać do analizy w Pań
stwowym Zakładzie Higieny w 
Warszawie tab w wojewódzkich 
filiach Państwowego Zakładu Hi
gieny.

Fundusz pomocy 
dla powodzian

Do kasy naszego Wydawnictwo 
wpłacili pracownicy Referatu roln. 
i ref. roln. starostwa pow. w My
śliborzu, z okazji imienin starosty 
powiatowego, zamiast kwiatów — 
zł 1300.

Łącznie z poprzednio pokwitowa
nymi ofiarami Czytelnicy nasi zło
żyli w kasie IKP — zł 253.008.

Przypominamy, że wpłaty na 
„fundusz pomocy dla powodzian** 
przekazywać można na konto PKO 
„Zryw" VI—135, lub PKO „IKP« 
nr VI—140, lub też przekazem 
pocztowym pod adresem: Spółdz. 
Wydawnicza „Zryw" — Bydgoszcz, 
ul Marsz. Focha 20, z dopiskiem: 
„Na fundusz pomocy dla powo
dzian**.

rjz/ Teheranie toczą się rokowania z 
rr delegacją amerykańską w spra
wie przyznania Persji pożyczki w wy
sokości 20 do 30 milionów dolarów. 
Pożyczka przeznaczona ma być na za
kup demobilu amerykańskiego.

ak donosi z Szanghaju Agencja 
J Reutera, chiński rząd centralny, 
zagrożony strajkiem powszechnym i 
powstaniem w Szanghaju odrębnych 
wfadz, ustąpił co do jednego punktu 
wobec ultimatum związków zawodo
wych. Rząd zgodził się mianowicie 
na przywrócenie wskaźnika kosztów 
utrzymania ze styczni i br„ na któ
rym ©parte były obecne płace.

na sumę około 21,5 miliona funtów. 
Stanowi to około */» wszystkich nor
weskich zamówień f około */» wszy
stkich zamówień, wykonywanych 
przez Wielką Brytanię dla zagranicy. 
Po tej dacie wpłynęły jeszcze dalsze 
zamówienia. (dryg)
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Paryż - miasto historii i sztuki 
125 tysięcy domów na 7 tysięcy hektarów — Egipski obelisk w stolicy świata — 
Cud techniki sprzed 60 lat — Kościół, który budowały pokolenia — Więzienie 

Marii Antoniny — Los wojny był dla Paryża łaskawy
Paryż — olbrzymia stolica wiel

kiego narodu francuskiego nad Se
kwaną — to miasto, o którym ma
rzy każdy kto go nie widział, a je
szcze bardziej tęskni ten, kogo bo
gata ta stolica oczarowała swym 
niewysłowionym dostatecznie nig
dy i nigdzie pięknem architektury 
i atmosferą sztuki we wszystkich 
jej postaciach.

Nie wystarczy też miejsca w krót
kim artykuliku pisma codziennego, 
aby powiedzieć o Paryżu to wszy
stko, co wyraża jego bagactwo. Nie 
wystarczy tych wierszy, choćby 
pierwszy zamieścić tuż pod na
główkiem pisma, a ostatni w miej
scu, gdzie czytamy ostatnie drób- nych kolumnach w stylu korync- 
ne ogłoszenia.

Plac Zgody (Płaco de la Concorde)

Streśćmy się więc. Dotknijmy te
go tylko, co jest najważniejsze.

Najpierw więc kilka cyfr. Na 
7802 hektarach ziemi, po obu stro
nach Sekwany, na siedmiu pagór 
kach (La Butte Montmartrś. Menil- 
montant, Belleville, les Buttes 
Chaumont, |a Butte aux-Cailles, 
la Montagne, Ste Genevieve), roz
łożyło się miasto ze 125 tys. do
mów, uszeregowanych przy 4.500 
ulic i 5 milionami mieszkańców. 
Dokoła tego morza kamienic i do
mów, wśród których bogactwem 
błyszczą dziesiątki i setki wspa
niałych budowli, można by zato
czyć linię długości 33 km — taki 
bowiem jest obwód miasta, W obrę
bie Paryża znajdują się na Sekwa
nie trzy wyspy. Są to: La Cite, ile 
St. Louis i Wyspa Łabędzia. Mia
sto podzielone jest na 20 obwodów , 
w których władzę sprawują burmi
strzowie i komisarze policji.

Zróbmy krótki spacer po tej naj
wspanialszej chyba wiecznej wy
stawie architektury i historii.

Na olbrzymim placu Zgody wi
dzimy niezwykły obelisk sprzed 
3.400 lat, przewieziony z Egiptu w 
1831 roku i darowany Ludwikowi 
Filipowi. Obelisk ten o wysokości 
22,83 m, wycinany jest z jednej 
bryły granitu o pięknym, różowym 
kolorze. Spoglądając z placu Zgody 
ku północy, wzrok turysty zatrzy
muje zbudowany na wzór świątyń 
greckich kościół św. Magdaleny. 
Dach tego kościoła opiera się ze 
wszystkich stron na majestatycz-

kim. Tuż obok znajduje się ws,pa- 

o długości 2 km, przypa- 
się pełnym harmonii li- 
iw. Wielkiego i Małego 
Front większego z nich

niały gmach ministerstwa mary
narki.

Przy słynnych Polach Elizejskich 
— ulicy 
trujemy 
ni om t. 
Pałacu.
posiada długość 240 m. Gmach ten 
służy wystawom sztuki.

U wylotu tej najpiękniejszej uli 
cy świata, wznosi się jeden z sym 
bólów Paryża — Łuk Tryumfalny. 
Budowa jego, zadecydowana przez 
Napoleona I w r. 1806, trwała aż 
do r. 1838 i została wykończona 
przez Ludwika Filipa. Cztery głów 
ne płaskorzeźby przedstawiają hi
storyczne zdarzenia z epoki Napo- i 
leona I. Pod Łukiem Tryumfalnym 
znajduje się grób Nieznanego Żoł
nierza. Jedną z budowli nowszych 
czasów jest słynny pałac Troca- 
dśro, wzniesiony na wystawę świa-l

tową w r. 1878, Dziś mieści się tam 
jedno z muzeów i teatr.

Znana na cały świat wieża Eiffla 
na Polu Marsowym, ma wysokość 
300 m, wagę 7 mil. kg i składa się 
z 12 tys. części żelaznych, spojo
nych,, olbrzymią ilością 2 i pół m-i 
liona nitów. Wieża zbudowana zo
stała w latach- 1887—89 uchodziła 
za największy cud techniki. Zresz
tą dziś jeszcze jest ona największą 
wieżą w Europie.

Sanktuarium dla każdego pary- 
żanina i Francuza jest kościół In
walidów, w którym spoczywa ser
ce Napoleona I i przyległy do ko
ścioła Pałac Inwalidów, w którym 
pomieszczono muzeum wojska. 
Kontrastuje z tą budowlą pełna ro
mantyzmu wschodniego osobliwość 
Paryża, zbudowany w biząntyjsko- 
romańskim stylu kościół Sacre 
Coeur. W jednej z wysokich do 
84 m wież, znajduje się dzwon o 
wadze 17.735 kg.

Dumą paryżan jest największa 
i najwspanialsza w świecie opera, 
położona na placu o tej samej na
zwie. Gmach posiada długość 182 
m, szerokość 101 m i wysokość 79 m. 
Rozmieszczonych dokoła 8 rzeź
bionych postaci symbolizuje dra
mat. śpiew, idyllę, kantatę, muzy 
kę, poezję liryczną, dramat lirycz 
ny i taniec.

Przez pełen ^historii plac Bastylii 
docieramy do wspaniałego budyn
ku ratusza a dalej do, owianego 
legendą i opiewanego przez poetów, 
powieściopisarzy i malarzy łfościoła 
Notre Dame. Plany tego kościoła 
stworzył biskup Maurice de Sully 
i papież Aleksander III. Po zało
żeniu w r. 1163 kamienia węgiel
nego, nad budową wspaniałej tej 
świątyni pracowano z górą dwa 
wieki. Jednym z największych b

Opera Narodowa w nocy

Fragment portalu kościoła Najśw. Marii Panny (Notre Dame de Pans) 
gactw tego kościoła są oryginalne 
części Św. Krzyża i kilka cierni z 
Korony Chrystusowej.

Nad Sekwaną ciągnie się ponury 
gmach la Conciergerie ze słynną 
wieżą Zegarową. Tutaj więzieni 
byli w czasie rewolucji aż do chwili 
stracenia, poeta Andrć Chenier. 
Maria Antonina, Robespierre i gi- 
rondyści.

Mekka wszystkich ludzi pragną 
cych posiąść najwyższą wiedzę, to 
Sorbona, późniejszy uniwersytet, 
ufundowany w r. 1253 — zrazu ja
ko szkoła dla biednych uczniów 
i nauczycieli. Z czasów Richelieu 
pozostaje tam dziś jeszcze pamięt
na kaplica.

Należałoby jeszcze wspomnieć o 
pięknym pałacu Luksembui skim. 
zbudowanym przez wdowę po Hen
ryku IV, Marię Medici, o pomniku 
marszałka Ney, Hotel de Cluny, 
wieży św. Jacka, placu du Chątelel, 
placu des Vosges, Muzeum Carna- 
vallet. dziesiątkach i setkach in
nych budowli, ale nie można nie 
wspomnieć o potężnej budowli 
Panteonu W wysokiej na 117 m 
świątyni spoczywają prochy po
tentatów myśli francuskiej. Są tu 
grobowce Mirabeau’a, Volia're’a, 
Rousseaua. Diderota, Wiktor; 'I' 
go, JaurSs’a i wielu innych.

Wreszcie zwiedzimy pobieżnie 
obserwatorium, pomnik Lwa Bel- 
fortu, kościół St Germaine, la Cts- 
rusel; trzeba zatrzymać się przy 
słynnym Louvrze, w którym zna
lazły schronienie najwspanialsze 
dzieła sztuki z Mona Lizą Leonarda 
da Vinci i Venus z Milo na czele.

Zajrzyjmy jeszcze do pałacu kró
lewskiego i obejrzmy bursę, wznie
sioną w latach 1629—51 przez kar
dynała Richelieu, ministra Ludwi
ka XII.

Upojeni urokiem Paryża, śpiesz
my na stację Reumur Sevastopol 
Z tego wygodnego dworca kolei 
podziemnej dotrzemy łatwo na 
Dworzec Wschodni. Podczas wielo 
godzinnej podróży do zniszczonej 
Warszawy myśleć będziemy, po
równywać i... zazdrościć Paryżowi 
jego losu, który nie obszedł się z 
nim tak brutalnie, jak z naszą sto
licą.

Prasa francuska
o pożyczce Banku Międz.

PARYŻ (obsl. wł.) Prasa francuska 
poświęca wiele uwagi pożyczce, 
przyznanej Francji przez Bank Między
narodowy, stwierdzając, że zaspokoi 
ona potrzeby Francji tylko w 50°/s. 
..Humanite" nie bez ironii podkreśla 
fakt, że pożyczka przyznana została 
w 3 dni po ustąpieniu komunistów 
z rządu, oraz że warunki jej są gor
sze, aniżeli warunki, na jakich po
życzkę otrzymała W. Brytania.

Unowoczesir’en'e
lotnisk w Turcji

LIPSK fobs). wl.) Jak podała radio
stacja radziecka w Lipsku, fachow
cy amerykańscy rozpoczęli w Turcji 
budowę nowego lotniska w pobliżu 
Ankary. Jednocześnie przystąpiono 
do unowocześnienia lotnisk, istnieją
cych w Turcji, co pochłonie sumę 
38 milionów funtów tureckich.

_____  B. SUJKOWSKI _____

Drzewo przęklęte
—----- CYKL OPOWIEŚCI --------

Chwiały się wówczas trzciny i szuwary, co w wyższym 
płytkim końcu stawu rosły gąszczem wielkim, nieprze
bytym. Raj tam był kaczek, nurków, łysek. Chwiały 
się trzciny, szum i pojęk szedł od ich gaju i tak z wodą 
rozmawiały, pluskiem i szmerem sobie odpowiadając. 
Jakby się wodnice, boginki smutne, na coś skarżyły, czy 
gniewały.

Ale najczęściej staw leżał cichy, drzewami osłonięty 
od wiatrów, to szary i smutny, gdy niebo było chmurne, 
to jasny, lustrzany, weselem dyszący gdy słońce świeciło 
i błękit czystego nieba odbijał się w wodzie.

Młyn stał nad stawem, zczerniały, pochylony pod cię
żarem ogromnego, omszałego dachu, -jakby przygniecony 
nim i udręką lat przetrwanych w pracy. Gdy w noc jak 
to się często zdarzało, pracował, błyskało mdłe, czerwo
nawe światełko przez okna, długim, łamliwym odbla
skiem odbijając się w wodzie, a cały budynek wyglądał 
zdała jak potwór wielki, czarny, nad tonią przyczajony 
i łyskający czerwonymi ślepiami.

Trząsł się stary młyn, skrzypią! i jęczał z wysiłku, gdy 
młynarz puszczał wodę na wielkie koło, a woda głos ten 
oddawała i niosła daleko. Skrzypią! i jęczał stary młyn, 
ale trwał, coraz bardziej tylko omszony, coraz niżej 
przygniatany dachem olbrzymim, ale mocny wciąż je
szcze i niespożyty.

Pod młynan, przy grobli, głębus był* ®Mwięk«s*. jak 

byczkami wybadał syn młynarza na 12 i 15 łokci głęboka, 
a pełna głazów, karp, odwiecznych pni. Tam to, w głę
bokich wykrotach, kędy żaden promień słońca nie do
cierał, kędy nie sięgała sieć, ani oścień, żył ON!

Nikt' w okolicy inaczej nie mówił, tylko „ON“ i wia
domo było już, jako mowa o olbrzymim, stuletnim po
noć sumie. Widziało go wielu, polowało nań wielu, ale 
ryba była dziwnie przemyślna i szczęście jej służyło. 
Czasem na płytszych miejscach, gdy promienie wysoko, 
stojącego słońca wnikały w wodę, lśniła łuska potężnego 
cielska i cień stalowy, aż niesamowity, przewijał się na 
piaszczystym tle ławic dna. Czasem w ciepłe, księżycowe 
noce koliska nagłe powstawały na nieruchomej wodzie, 
rwały się fontanny bryzgów, opalizujących i lśniących 
w blaskach miesiąca, pluski rozgłośne i wiry fal wzbudzo
nych dawały poznać, że „ON“ wypłynął i raduje się 
pogodzie.

Na cztery łokcie liczyli jego długość ci, co potężne 
cielsko z bliska widzieli, cuda opowiadali o ogromnym, 
wąsatym pysku i nie było w okolicy rybaka, któryby 
o tej zdobyczy nie marzył.

Próbowali różnie; sieciami, po dnie wleczonymi, ale 
się sieci darły o podwodne głazy i potopione kiedyś pnie. 
a ON albo zapada! gdzieś w niedosięgalnej jakiejś kry
jówce, albo się przedzierał, do reszty niszcząc sprzęt; 
próbowali czatować z ościeniem na płyciznach, próbo
wali przywabiać GO na światło, na przynętę z młodych, 
żółtych kaczek — wszystko na próżno.

ON czasem mignął w głębinach, czasem zakołysał na
wet łodzią czatujących rybaków, czasem wodą im brvz- 
nął niemal w oczy w igrach urągliwych, ale ną rzut 
ościenia czasu nie dał nigdy. Aż poszła pogłoska, gadka 
skwapliwie powtarzana przez tych zwłaszcza, którym 
M łowy ai« udawały, że ryb* to jest zaklęta, ża nieszczę

ście spotka każdego, kto Jego będzie chciał ułowić. Więc 
dano wreszcie staremu sumowi spokój, choć gospodynie, 
którym młode kaczki, czy gąski porywał — pomstowa
ły czasem zawzięcie.

Nie trwało to jednak długo, gdyż właśnie od wojsk 
królewskich, spod Połocka i Smoleńska wrócił Jacek, syn 
młynarza. Ten od dziecka słyszał o starym sumie i nawet 
widział go wielokrotnie, a też i ułowić próbował, a teraz 
zaś powrócił w rozkwicie sil i pewny siebie bardzo. Z 
gadek się śmiał, a zaimponować chciał okolicy, zwła
szcza zaś Marysi, córce sołtysa z Dąbrowy, więc sumowi 
prawie jakby wojnę wydał.

Że zaś głębię przy młynie znał od lat. każdą dziurę, 
każdy podwodny wykrot czy pień, czy głaz, że wiedział 
gdzie ryba może mieć swe kryjówki, że przy tym na sieci 
pieniędzy nie żałował a i czasu miał dość, bo młynem 
się jeszcze ojciec zajmował — więc złe czasy nastały dla 
suma.

Raz wraz musiał uciekać, kryć się, a i to dwa razy 
wpadł już w sieć. Ale raz wyrzucił się przez wierzch, 
wśród wrzasków widzów, a raz zaskoczony i przerażony 
chłopak, co sieci z łodzi pilnował, gdy Jacek z brzegu 
zakładał — puścił linę. ON zdołał się tym razem wy
plątać, ale widać miał dość ciągłego niepokojenia, gdyż 
pewnej nocy przerzucił się przez stawiska, Łzawicą w 
górę popłynął, w Księżym Jeziorku się nie oparł, tylko 
wciąż w górę parł, aż zginął bez śladu.

Ale przecież Jacek nie dał za wygraną i też ruszył 
w górę rzeki, badając, gruntując, szukając. Aż doszedł 
tak niemal do wsi Dąbrowy, do dębu wielkiego, który 
pamiętał jeszcze z dzieciństwa, bo sławny był na daleką 
nawet okolicę, choć sławę miał złą.

10*8 M*w Miiteui
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Matthews

ti-letm Matthews okazał się najlep
szym graczem W. Brytanii podczas 
meczu z reprezentacją kontynentu

Dzwonkowski zwycięża

w Biegu Narodowym
Najlepsi piłkarze 

Kontynentu

WARSZAWA. Tegoroczny bieg 
narodowy, zorganizowany po eli
minacjach w konkurencji powia
towej i wojewódzkiej, zgromadził 
na starcie przeszło 130 najlepszych 
zawodników z terenu całego kraju.

Piękne zwycięstwo odniósł tutaj 
mistrz Polski w biegu na przełaj 
Dzwonkowski (ZWM Zryw, Wło
cławek), w czasie 16,52,6. Na dru 
gim miejscu uplasował się Kielas 
(ZWM, Gdańsk) 17,06.9. Trzecie 
miejsce zajął Boniecki (Czytelnik 
Gdynia) 17,07,5; na czwartym miej
scu uplasował się znany narciarz 
zakopiańskiej Wisły — Kwapień.

5) Wierkiewicz (Warta, Poznań), 
zeszłoroczny zwycięzca w tym bie
gu; 6) Urbach (Wisła, Kraków), 
7) Zadorożny (Saturn, Bytom);
8) Więcek (Wisła, Kraków); 9) 
Czajkowski (Syrena, W-wa); 10) 
Mielcarek (Dąb, Wrocław).

Znany dziesięciobojowiec Kuź
micki z DKS Łódź uplasował się 
dopiero na 48 miejscu.

Młody zawodnik włocławski — 
Dzwonkowski, potwierdził swym 
zwycięstwem w biegu narodowym 
dobrą opinię o sobie i wykazał, te 
jest w obecnej chwili najlepszym 
długodystansowcem polskim

Trasa biegu narodowego wyno
siła około 5500 m i wobec tego uzy
skane na niej czasy zwycięzców 
uznać należy za bardzo dobre.

Najlepszymi graczami reprezentacji 
piłkarskiej kontynentu w meczu » 
W- Brytanią byli bramkarz Da 
Rui, (po lewej) który wspaniale 
obronił szereg groźnych strzałów i 
Nordahl — znakomity napastnik 
szwedzki, zdobywca jedynej bramki 

(po prawej)

Obóx treningowy przed Dublinem

Kurs WOZPN pod hasłem
Podnieśmy poziom pilkarstwa

WARSZAWA. Warszawski Okr 
Zw. Piłki Nożnej pod przewodnictwem 
prezesa A- Nowakowskiego przystę
puje obecnie do energicznej akcji, 
mającej na celu podniesienie poziomu 
pilkarstwa w stolicy. Pierwszym z po 
czynań tej akcji jest zorganizowanie 
specjalnego kursu dla przodowników 
piłkarskich. Kurs trwać będzie 50 go
dzin- W programie kursu zawarte bę
dą najęcie praktyczne 1 część teore
tyczna, j&k anatomia i fiziologia, prze
pisy gry itp. W zajęciach praktycz
nych będzie wszystko to, co jest zwią
zane z samą praktyczną stroną pil
karstwa oraz masaż itd-

retyczną — dr Albrecht i inź. Brzu 
chowski, który zajmie się przepisami 
gry. Głównym kierownikiem kursu 
będzie wiceprezes WOZPN mjr Czar 
nik. Jako siły pomocnicze do prac* । 
trenera Dembicky'ego wyznaczeni zo
stali: wielokrotny reprezentant Polski 
Szczepaniak oraz gracze WKS ,,Legia’ 
Górski, Serafin i Mordawski

Kurs ma za zadanie wyszkolenie jak 
największej ilości przodowników pił 
karskich w klubach 1 organizacjach. 
Zajęcia na kursie będą się odbywały 
w soboty w godzinach popołudnio
wych i w niedzielę w godzinach ran
nych. PUWF i PW obiecał kierownic- ■

Najlepsi bokserzy polscy przebywali przed mistrzostwami Europy w 
Dublinie, na obozie treningowym. Oto grupa ludzi, posiadających naj

silniejsze w Polsce pięści
(Foto — Osmański, Toruń)

Buhl bije
Rutkowskiego

INOWROCŁAW. W ramach od
bytego tu trójmeczu lekkoatletycz
nego z udziałem AZS (Poznań), 
Międzyszkolnego KS (Inowrocław) 
i Harcerskiego KS (Bydg.) odbył 
się pojedynek najlepszych obecnie 
sprinterów polskich.

W biegu na 100 m Buhl (HKS) 
przybył na pierwszym miejscu, ło
żyskując czas 11,1. Drugie miejsce 
zajął Grzanka (HKS) z czasem 11,2, 
Mistrz Polski Rutkowski (AZS) 
przybył na trzecim miejscu, w cza
sie 11,8.

Kurs prowadzić będzie (dziedzinę twu kursu wydatną pomoc i aubsy 
piłkarską) trener WKS ,,Legia" Cze- dium.
choslowak Frana Dembicky, część teo-

O wejście do Ligi
Grupa I.

Polonia (Warszawa) — Szombierki 5:3
Skra (Częst.) — Motor (Białystok) 5:1
Polonia (Bytom)— Polonia (Świdnica) 411
KKS (Poznań) — Ognisko (Siedlce) 14:0

Grupa II.
Cracovia — ZZK (Łódź) 6:1 
AKS — RKU (Sosnowiec) 3:2 
Orzeł (Gorlice) —Grochów 5:0 
Radomiak — Rymer 4:2 
Pomorzanin — Gedania 4:0

Grupa III.
ŁKS —WMKS (Katowice) 9:1
Garbarnia — PKS (Szczecin) 8:0
Warta — Czuwaj (Przemyśl) 4:2
KKS (Olsztyn) — Tęcza — (Kielce) 5:1

Najciekawszym wynikiem ub. 
niedzieli piłkarskiej jest zwycię
stwo AKS-u nad RKU odniesio
ne w minimalnym co prawda 
stosunku, ale zapewniające dru
żynie chorzowskiej pierwsze 
miejsce w grupie. Niespodzian
ką jest wysokie zwycięstwo ŁKS 
nad katowickim WMKS w sto
sunku cyfrowym 9:1. Drużyna 
śląska, która odnosiła zupełnie 
dobre wyniki, zrobiła wszystkim 
swym kibicom duży zawód. Re
kord niedzieli w stosunku bram
kowym uzyskał poznański KKS, 
który u siebie rozgromił Ogni
sko (Siedlce) w stosunku H:0. 
Jest to już drugi podobnie wyso
ki wynik, uzyskany przez KKS 
na własnym boisku. Zdaje się, 
że poznańscy kolejarze odzysku
ją dawną formę i bojowość na 
potwierdzenie czego można przy, 
pomnieć niedawne ich zwycię
stwo nad Wartą. Polonia (War
szawa), bijąc Szombierki, do- 
dychczasowego leadera grupy, 
wysunęła się lepszym stosunkiem 
bramek przed klub śląski. Po
znańska Warta uzyskała w Prze
myślu dosyć nieprzekonywujące 
zwycięstwo Sensacją natomiast 
dużego formatu jest porażka Tę 
czy w Olsztynie. Tabele poszcze
gólnych grup przedstawiają się 
następująco:

Grupa I, gier pkt. st br.
1. Wisła 4 8 12:8
2. Polonia (W-wa) 4 8 21:7
3. Szombierki 5 8 14:7
4. KKS (Pozn.) 5 6 34:7
5. Polonia (Byt) 5 4 19:10
6. Skra (Częst.) 4 2 7:19
7. Ognisko (Siedl.) 4 2 8:28
8. Polonia (Świd.) 4 0 3:12
9. M otor 4 0 8:33

Grupa II. gier pkt. st. br.
1. AKS 5 9 16:6
2. RKU 5 7 12:8
3. Rymer 4 6 11:6
4. Cracovia 5 6 17:10
5. Radomiak 5 5 10:8
6. Pomorzanin 4 4 14:11
7. Gedania 5 4 12:11
8. Orzeł 5 4 11:12
9. ZZK 6 4 5:15

10. Grochów 5 0 9:18

Grupa I1L gier pkt. st. br
1. ŁKS 5 10 25:4
2. Warta 5 8 19:5
3. Garbarnia 4 6 13:6
4. Lublinianka 3 4 7:4
5 WMKS 3 2 5:V
6. Tęcza 3 2 4:8
7. KKS (Olsztyn) 3 2 6:9
8. Czuwaj 5 2 5:lt
9. PKS (Szczecin) 5 0 2:25

X ___ /

„Debrecen "-BBTS 4:3
BIELSKO- Drugi występ węgierskiej 

drużyny „Debrecen" w Polsce przy 
niósł jej ponowne zwycięstwo jednak 
w mniejszym stosunku. Przeciwni
kiem Węgrów była drużyna BBTS z 
Bielska, z którą Węgrzy wygrali 4:3 
(4:1). Wynik ten jest dla drużyny biel 
skiej wielkim sukcesem.

Tloczynski 
nie przy ezdza?
WARSZAWA W ub. sobotę przy

lecieli z Londynu dwaj poazstali 
gracze tenisowej ekipy brytyjskiej, 
którzy wezmą udział w spotkaniu o 
puchar Davisa Polska — Anglia. 
Wbrew zapowiedziom nie przybył 
wraz z nimi Tłoczyński, co znacznie 
osłabia szanse reprezentacji Polski.

Międzynarodowe 
spotkanie piłkarskie 
LONDYN. W międzynarodowych 

spotkaniach piłkarskich, jakiś 
miały miejsce ub. niedzieli, Wło
chy pokonały Węgry w stosunku 
3:2, a Czechosłowacja Jugosławię 
w stosunku 3:1.

Motocyklowe mistrz.
m. Bydgoszczy

BYDGOSZCZ. Odbyły się tu mo
tocyklowe mistrzostwa miasta. W 
poszczególnych kategoriach zwy
ciężyli: Gądkiewicz (Olimpia. Gru
dziądz), Śmigiel (Polonia, Bydg.), 
Buda (Polonia, Bydg.), Najdrowski 
(Olimpia, Grudziądz). W biegu zwy
cięzców pierwszy do mety przybył 
Śmigiel.

Gliwice-Łódź 4:3
ŁÓDŹ. W międzymiastowym spot 

kaniu tenisowym reprezentacja 
Gliwic pokonała reprezentację Ło
dzi w stosunku 4:3

Sport motorowy
odbudowuje Warszawę

WARSZAWA. Pod protektoratem 
ministra komunikacji Rabanow- 
skiego odbył się w Warszawie wy
ścig uliczny samochodowy i moto
cyklowy pod nazwą; „Sport moto
rowy odbudowuje Warszawę1*. Za
wody wywołały wielkie zaintere
sowanie wśród publiczności, gro
madząc wzdłuż trasy tłumy wi
dzów.

Jako pierwszą konkurencję roze
grano wyścig na dystansie około 
20 km dla kategorii motorów do 
130 ccm. W konkurencji tej zasad
nicza walka o pierwszeństwo roze
grała się między Brunem. Dragą 
i Hennkami. Zwyciężył Draga („Po
goń", Katowice) w czasie 19,34 min. 
Zwycięzca wyróżniał się doskonałą 
jazdą na wirażach. Prowadzący 
początkowo Brun St. (PKM, W-wa) 
ukończył bieg jako drugi w czasie 
19:58 min. Hennek Herbert („Po 
goń". Katowice) był trzecim w cza
sie 20:35.

Następną konkurencją był wy 
ścig dla automobilistów klasy IV 
i V turystycznej. W pierwszej z 
tych kategorii zwyciężył prowadzą
cy od startu Wereszczyński (Ka
towice) przed Piotrowskim. Czas 
zwycięzcy wynosił 41:57 min.

W kategorii piątej bezkonkuren
cyjny był Mazurek (Warszawa', 
prowadzący Citroena. W czasie bie
gu Mazurek zdoublował swych ko
legów, uzyskując najlepszy czas 
dnia — 39:59 min. Zwycięzca pro
wadził maszynę b. pewnie i najra
cjonalniej „brał** wiraże. Na dru
gim miejscu przybył do mety Ma
zurowski (Warszawa) w czasie 
45:01 min.

Mistrzostwo Anglii zdobytu w tym roku piłkarska drużyna Charlton, 
którą widzimy na powyższym zdjęciu

Dystans wyścigów dla aut w obu 
klasach wynosił 15 okrążeń t. i. 
około 43,5 km.

Na zakończenie odbył się wyścig 
dla motocykli do 250 ccm. Tu czo
łówkę stanowili: Dąbrowski (PKM, 
Warszawa), Milewski (Świebodzin) 
i Draga (Katowice). Stawka ta 
„ustawiła się** w tej kolejności jut 
wkrótce po starcie i w tej samej 
kolejności ukończyła bieg. Wyniki: 
1) Dąbrowski — 26:67, 2) Milewski 
— 26:82, 3) Draga 27:13. Zwycięzca 
zademonstrował doskonałe opano
wanie maszyny przy wymijaniu 
przeszkód i przy jeździe na wira
żach.

W drugim dniu zawodów, w wy
ścigu motocyklowym na trasie o- 
koło 2900 m, w kat. maszyn ponad 
350 ccm zwyciężył Dąbrowski 
(PKM, W-wa) przed Nowackim 
(Rawicz) i Żymirskim (Okęcie). 
Doskonały Bębenek z Garbarni 
(Kraków) musiał się, niestety, na 
skutek defektu wycofać. W wyści
gu samochodów sportowych zwy
cięstwo odniósł Wierzba (Lanzia) 
przed Sobolewskim (BMW).

Turniei hokejowy
w Poznaniu

POZNAN (S). Urządzony stara
niem KS „Czarny** turniej hokejo
wy na trawie z udziałem 4-rech 
drużyn (KKS, Gniezno; „Wiktorii**, 
Września; mistrza Polski „Lechii 
i drużyny organizatorów) — wzbu
dził znaczne zainteresowanie. Tur- 
niej wyjaśnił, że zespól KS „Czar- 
ny“ wykazuje — jak na początek 
sezonu — niezłą formę, tak te wy
jazd tej drużyny do Pragi Czeskiąj 
na międzynarodowy turniej, me 
budzi żadnych zastrzeżeń.

Wyniki były następujące: ..Czar
ny" — „Wiktoria** 2:0 (2:0). KKS 
— Lechia 2:0 (1:0). Lechia — „Wik
toria** 5:1 (0:1). „Czarny** — KKS 
3:0 (2:0).

7 x 2000 m
LODŹ. Bieg sztafetowy o nagro

dę „Ekspressu" łódzkiego na dy
stansie 7X2000 m wygrał zespół Pa
bianickiego Klubu Sportowego w, 
osasie 48 rain.
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Katolicki: Serwacego. 
Słowiański: Ciechosława.

BYDGOSZCZ
Oddział miejscowy dla preaumere 
ty i ogłoszeń: Jagiellońska t (Pod 

Arkadami tel U-291
* (a) OKR. ODDZ. SPOZ. „SPOŁEM" 

ofiarował T-wu Przyj. Żołnierza w Bydg. 
578 szt. bielizny z przeznaczeniem dla 
zdemobilizowanych żołnierzy. Za tak 
hojny dar Żarz. Oddz. T. P. Z. składa 
jak najserdeczniejsze podziękowanie.

* (a) UWAGA CZŁONKOWIE T. S. 
„GWIAZDA"! W każdy wtorek i czwar
tek odbywają się na boisku im. Świtały 
(ul. Nakielska) treningi sekcji piłkarskiej, 
bokserskiej, lekkoatletycznej i gier spor
towych. Początek dla piłkarzy o godz. 17, 
bokserów o godz. 18.30.

* (a) Centralny Zw. Zaw. Meta
lowców, Oddz. Bydgoszcz, Wydz. 
Młoda., urządza w środę, 14 bm. w 
sali OKZZ — pierwszą zabawę wio
senną metalowca. Wstęp od osobv 
zł 100,— tylko za okazaniem zapro
szenia, które nabyć można w Centr. 
Zw. Zaw. Metal. Oddz. Bydgoszcz, 
ul. Toruńska 30, pok. 14.

•jjł (a). Ofiary na rzecz powodzian. 
Na konto Miejskiego Komitetu Prze- 
ciwpow. złożono w dalszym cią
gu nast. dary pieniężne: P. Górze- 
lanna — 1.000 zł. M. Kujawska 
— 350 zł, A. Jurkowska — 5.000 zł 
M. Frydrych — 1.500 zł, Gminny 
Kom. PPR w Solcu — 2.000 zł A. 
Łubanewicz — 1.000 zł, B. Ogińska 
— 1.000 zł. M. Mruk — 1.000 zł. 
A. Baranowski — 200 zł, Cz, Chaj- 
das — 2.000 zł. pracownicy f_y L. 
Kędziorski — 4.500 zł, M. Kuchtero- 
wa — 500 zł. A Jakubowski — 
5.000 zł, Wieczorek — 300 zł, Cech 
Ślusarzy i Mech. — 2,500 zł, Państw. 
Wytw. Prochu. Łęgnowo — 12.042 
zł i Miejski Urząd WF — 5.402 zł. 
Łącznie do dnia 7 bm. wpłynęło 
1.664.563 zł. Komitet wyraża po
dziękowanie ofiarodawcom i prosi 
społeczeństwo o dalsze dary na rzecz 
powodzian.

Dzisiaj gra Woytowicz
(pik) Zapowiedziany dawno kon

cert światowej sławy pianisty i kom. 
pozytora prof. B. Woytowieża, od
będzie się dziś o g. 19.30 w Pomor
skim Domu Sztuki

Miłośnikom kompozycji Beethove” 
na, z któryth znakomity pianista 
wykona sonaty: Patetyczną. Księży
cową, Waldsteinowską i Appasśiona. 
tę nadarza się okazja usłyszenia ich 
jedyny raz w najlepszym wykonaniu, 
to też niewątpliwie tym razem sala 
Pomorskiego Domu Sztuki wypełni 
się nie tylko zwolennikami Woyto- 
wicza. ale i tymi, którzy wczuwają 
się lub pragną wczuć się jeszcze głę
biej w wymowę Beethovenowskiej 
muzyki.

Wieczór autorski 
poetów warszawskich 
(a) Na najbliższej „środzie lite

rackiej" (14. 5.) wystąpią w ra
mach „wieczoru autorskiego*' dwaj 
popularni poeci warszawscy, z któ
rych twórczością zetknęli się Czy
telnicy na łamach warszawskich 
i krakowskich tygodników literac
kich: Jerzy Kierst i Bogdan Ostro- 
męcki. Obaj poeci reprezentują 
znany zespół literacki „Próg“, opie
rający się na światopoglądzie ka
tolickiego humanizmu.

Szereg najnowszych utworów obu 
wymienionych poetów recytować 
będą sami autorzy oraz artystki 
Teatru Polskiego. Wieczór poprze 
dzi . prelekcja wprowadzająca w 
twórczość pisarzy warszawskich

T .zątek, jak zwykle, o godz. 19 
( om orski Dom Sztuki, Al. 1 Maja 
20).

Wypadek samochodowy
BYDGOSZCZ (ef). Ostatnio przy 

ul. Al. 1 Maja obok DOW wydarzył 
się nowy wypadek samochodowy. Sa
mochód ciężarowy marki ■Guy* nr 
C 54285 należący do Wydz. Pow. 
Chełmno prowadzony przez J. Ko
walskiego zderzył się z samochodem 
wojskowym marki nr D 001-398 pro
wadzonym przez kierowcę W. Czu_ 
prynjaka

Na skutek karambolu kierowca 
Czupryniak, ranny w głowę odwiezio
ny został do szpitala miejskiego na 
Bielawki. a karoserie samochodowe 
uległy zupełnemu rozbiciu.

Przed powstaniem

Kom. Budowy Teatru Miejskiego
Likwidacja Komitetu Obchodu 600-lecia w Bydgoszczy

BYDGOSZCZ (pik). W tych 
dniach zakończyła swe prace komi
sja rewizyjna Komitetu 600-lecia 
m. Bydgoszczy prowadzona przez 
p. dyr. Marchlewskiego. W związku 
z tym prezydium Komitetu złoży na 
końcowym posiedzeniu sprawozdanie 
w formie drukowanej jednodniówki. 
Sprawozdanie to otrzymają przed 
zebraniem wszyscy członkowie komi
tetu.

Jednodniówka sprawozdawcza wy
dana zostanie pt. „Bydgoszcz w ro
ku jubileuszowym" i zawierać bę
dzie m. in. słowo wstępne prezy
denta Twardzickiego, sprawozdanie 
kier, sekcji muz. prof. J. Jasieńskie, 
go, kier. adm. Wystawy Przem. 
Rzem. i Handlu E. Brzoskowskiego, 
kier. ref. prop. red. J. Kołodziejczy
ka. kier, sekcji imprez M. Matuszew 
Skiego, sekcji piast. J. Nyki, kier, 
prac zdobmezo-ogrodn. p. St. Wod- 
wuda, kier, sekcji aprowizacyjnej 
nacz. A . Wilczyńskiego, sekcji kwa
terunkowej Zb, Masłowskiego, sekcji

zjazdów nacz. St. Stróżyńskiego, po
rządkowanie maista bud. J. Stasz
ka i sprawozdanie finansowe skarb
nika Komitetu nacz. mgr. A. Mań- 
czaka. Jednodniówka zawierać bę
dzie również listę wyróżnionych na 
wystawie firm i osób oraz listę me
dali przyznanych przez prezyd’um

Komitetu. Treść jednodniówki zam
knie sprawozdanie komisji rewi
zyjnej.

Program posiedzenia komitetu w 
dniu 20 bm. o godz. 18 w sali obrad 
MRN obejmuje: zagajenie, (p. prez. 
Twardzicki), wybór prezydium ze
brania (przewodniczącego, sekreta
rza i dwóch ławników), złożenie 
sprawozdań, dyskusję, udzielenie po
kwitowania prezydium Komitetu, 
wręczenie medali i dyplomów pa
miątkowych, rozwiązanie Komitetu 
600-lecia oraz utworzenie Komitetu 
Budowy Teatru Miejskiego.

TEATR POLSKI (Al. I Maja) 
Wt°rek. środa i czwartek g. 19,30: 
■Ciotka Karola'.

TEATR POLSKI (ul. Grodzka) 
Wtorek, środa i czwartek: nieczynny

POMORSKI DOM SZTUKI: Wto
rek g. 19.30 Koncert Bolesława Woy» 
towicza.

TEATRY ŚWIETLNE: Pomorza
nin: Maria Luiza Polonia: Rywal 
Jego Król. Mości. Orzeł: Bolek i Lo
lek. Gryf: Skłamałam. Wolność: 
Młodość poety. Bałtyk: Kurhan Ma
łachowski.

Wypad sie narodowości
z miłości dla Niemki

•ffjJSKlEA

ŚRODA,

*
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W czwartek 15 bm 
otwarcie popularnego 
ogrodu Resursy Kup. 
Najpopularniejszym przed wojną ogro

dem kawiarnianym, tanecznym i rozryw
kowym był prowadzony przez p. Bent
kowskiego ogród Resursy Kupieckiej. 
Siemcy zajmując Bydgoszcz, zarekwiro
wali dla swych celów nie tylko budy- 
rtek Resursy, ale oczywiście 1 zniszczy
li ogród.

Obecnie ruchliwy kierownik Resursy p. 
Bentkowski, dokonawszy w ciągu pierw
szych miesięcy wiosennych kardynalne
go remontu ogrodu, zadrzewienia go, od
budowania i odnowienia werand itp., za
powiada ponowne otwarcie pięknie pre
zentującego się ogrodu, dostatecznie za
opatrzonego w stoliki i krzesła ogrodo
we. na dzień święta Wniebowstąpienia 
Pańskiego, godz. 12.

Warto zaznaczyć, że koncertować bę
dzie kilkudziesięcioosobowa, znana 
wszystkim i łubiana orkiestra kolejowa 
pod batutą kapelmistrza p. Preibisza.

BYDGOSZCZ (re) Przed SO od
powiadał mieszkaniec Bydgoszczy z 
zawodu drukarz zatrudniony przed 
wojną w .Deutsche Rund
schau" Wierzchucki Franciszek, o- 
skarżony o dobrowolne złożenie wła
dzom niemieckim w końcu 1939 r. 
tzw. „Fragebogen", w którym wnio
skodawca prosił o przyjęcie go na 
niemiecką listę narodowościową II 
gnrpy i motywował swą prośbę are
sztowaniem go przez Polaków w 
dniu 3 września 1939 r. pobiciem, 
konfiskatą mienia i uratowaniem 
przed śmiercią dwóch zatrzymanych 
Niemców. Wniosek ten Wierzchucki 
ponawiał, ofiarowując swoje usługi, 
podkreślając znajomość terenu i pa 
ntijących stosunków.

Ooskarżony przyznał się do winy 
i twierdz;ł, że „Fragebogen" złożył, 
powodując się jedynie ehęcią zawar
cia małżeństwa z narzeczoną Niern 
ką. która była w stanie odmiennym. 
Wierzchucki twi^rdrił następnie, że 
był aresztowany w dniu „krwawej 
niedzieli" lecz był to prosty przypa
dek, gdyż znajdował się w tym cza
sie w domu niemieckim Ponadto po 
wadem jego kroku była obawa przed 
represjami za stosunek z Niemką, <

Sąd uwzględniając wszystkie oko ’ 
licznóśei łagodzące, po wysłuchaniu 
szeregu świadków, skazał oskarżone 
go (uprzednio skazanego przez Sąd

Grodzki na umieszczenie w obozie 
pracy) na dwa lata więzienia i trzy 
lata pozbawienia praw.

Wyzyskała 
Ziemie Odzyskane

BYDGOSZCZ (re). W końcu 
roku MO zatrzymała na dworcu byd
goskim mieszkankę Kutna — La- 
secką Ewę. która wracając z Połczy
na wiozła trzy walizki z bielizną i 
inną garderobą. Ponieważ wywóz 
tych przedmiotów z Ziem Odzyska
nych jest wzbroniony, Lasecką po
ciągnięto do odpowiedzialności kar
nej. Sprawę, umorzoną na mocy am
nestii, wznowiono na skutek wnio
sku oskarżonej, która na rozprawie 
przed SO dawała mętne wyjaśnienia 
twierdząc, że część bielizny stanowiła 
jej przedwojenną własność, a pozo
stała z monogramami niemiecki
mi stanowiła podarunek od praco
dawców Niemców Zapytana przez 
Sąd o nazwisko rzekomych ofiaro
dawców. Laseeka nie potrafiła dać 
odpowiedzi, jak również nie wie
działa ile Niemcy ci posiadali ziemi, 
konj itp.

Sąd nie dając wiary zeznaniom 
oskarżonej, skazał ją na pół roku 
więzienia i konfiskatę zajętych przed
miotów, Karę pozbawienia wolności 
darowano oskarżonej na mocy am
nestii. 

ub.
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Waine dla inwalidów
(es) Ministerstwo Roln. i Ref. Roln. 

uruchomiło w Baborówku (stacja na miej
scu) pow. Szamotuły, ośrodek szkolenio 
wy nauki rachunkowości roln przy czym 
dla kursistów przeznaczono stypendia w 
postaci całkowitego utrzymania oraz 500 
zł w gotówce miesięcznie.

W kursie tym uczestniczyć mogą rów
nież Inwalidzi, posiadający wiek ponad 
25 lat. wykształcenie średnie (handl., lic. 
lub girnn.). Kandydaci na kurs winni 
złożyć własnoręcznie napisane: podanie, 
życiorys oraz metrykę urodzenia, dowody 
szkolne i świadectwo lekarskie, stwier
dzające, że kandydat wolny jest od cho
rób udzielających się innym. Dowody 
winny być złożone w oryginałach, lub 
uwierzytelnionych odpisach i przesłane 
pod adr.: Ośrodek Szkoleniowy PNZ Ba- 
borówko, pow. Szamotuły, wojew. po
znańskie.

Kurs w Baborówku trwać będzie 2 
miesiące i poprzedzony będzie prakty
ką w majątkach PHZ od 2 — 12 mieś. 
Po ukończeniu kursu, Ministerstwo za
pewnia stanowiska w ośrodkach kultury 
rolnej, gdzie stypendyści zobowiązani są 
do pracy przez dwa lata, z możnością 
awansu.

(re) Na szkodę H. Czerniewskiej 
zam. przy ul. Łowieckiej został 
skradziony rower damski, pozosta
wiony bez opieki przed Urz. Zatru
dnienia,

Plan pracy BSS 
wykonany został 

z nadwyżką
BYDGOSZCZ (tira). Walne zgromadze

nie przedstawicieli wybranych w zebra
niach dzielnicowych członków BSS zagaił 
dyr „Społem" p. Zywlałowski Na prze
wodniczącego zebrania powołano p Ryl
mana. Sprawozdanie z działalności Za
rządu BSS zdał p. Bielawski Wykazało 
ono, że plan pracy BSS na rok 1946 wy
konano zgodnie z planem, osiągając na
wet pewną nadwyżkę. Obrót ogólny spół
dzielni w r. ub. wynosił 504 miliony zł, 
czysty dochód 48 mil. zł.

Po udzieleniu absolutorium zarządowi 
rozpatrzono budżet BSS na rok 47. Preli
minarz budżetowy obejmuje wszystkie 
działy Spółdzielni jak spożywczy, teks- 
tylno-galanteryjny, dom towarowy, rzeż- 
nlcko-węłitiniarski. W tych działach do
chody sięgają sum poważniejszych W 
innych działach przewidziane dochody są 
mniejsze.

Ogólny dochód Spółdzielni na rok 1947 
przewidziany jest na 65.148.000 zł, rozcho
dy zaś na 59.020.800 zł.

Zgodnie ż trzyletnim planem pracy, 
spółdzielnia starać się będzie przede wieża.

wszystkim o podniesienie ilości członków, 
następnie o utrzymanie na właściwym 
poziomie gospodarki spółdzielni oraz u- 
sunięcte istniejących jeszcze niedoma
gam

Jeżeli chodzi o sprawy pracownicze, 
eliminować będzie się pracowników nie 
nadających się do tego rodzaju pracy, 
oraz organizować kursy, celem facho
wego przeszkolenia sił handlowych. Spra
wy gospodarcze przewidują częściowe 
wykonanie planu trzyletniego, dalszy 
rozwój działu rzeźnicko-wędllniarsklego. 
starania o uzyskanie młyna i odpowied
niej piekarni, jak również właściwe za
gospodarowanie majątku Luszkowo, na
leżącego do spółdzielni Aby plan wy
konać, zarząd spółdzielni starać się bę
dzie o kredyty w wysokości 60 mil. zł.

Uchwalono również podwyższenie u- 
działu nowowstępujących członków do 
500 zł i wpisu do 50 zł. Przedyskutowa
ny regulamin zebrań dzielnicowych 
Spółdzielni przyjęto. Regulamin powyż
szy normuje życie wewnętrzne spółdziel
ców. Uchwalono także waloryzację u- 
dzlałów członków przedwojennych spół
dzielni w wysokości 1.500 zł. W wyborach 
uzupełniających do Rady Nadzorczej do
kooptowano pp.r Rylmana, B. Rasalskie- 
go. T. Kisielewskiego, J Durka, oraz 
zastępców: K. Rogoziewicza i Wojtkle-

14 MAJA:
6.00 Progr. og.-polski. 7.35 Progr na 

dzień bież. 7.40 Progr. og.-polski 8.58 
Aud. dla szkół: „Chrońmy przyrodę" — 
opr. J. Kownas. 9.10 Muz. poranna z płyt. 
9.35 Wiad. miejsc, i ogłosz. 9.40 Dykt, 
progr. dla radiowęzłów. 14.50 Przegląd 
prasy pom. 15.00 Progr. og.-polski. 19.15 
Wiecz. wiad. Pomorza. 19.20 Przegl. sport. 
19.25 Rec. wiolonczelowy Zabrodina 19.42 
Kursy radiowe dla nauczycieli. 19.57 
Progr. og.-polski. 23.25 Koncert życzeń. 
23.55 Zakończenie audycji.

■ Nieszczęśliwy wypadek
BYDGOSZCZ (ef). Nieszczęśliwe-

■ mu wypadkowi przy pracy uległ pra_
■ cy uległ pracownik PKP p. Józef 

Woltter, lat 55. Podczas pełnienia
■ obowiązków służbowych, przy spi

naniu wagonów przygnieciony przez 
jeden z nich doznał zgniecienia klat
ki persiowej. Ofiarę wypadku odwie-

■ o ono do szpitala miejskiego.
Zuchwała kradzież

BYDGOSZCZ (ef). MO prowadzi 
energiczne dochodzenia w celu ujęcia 
sprawców niezwykle zuchwałych kra
dzieży. dokonanych ostatnio na tere
nie naszego miasta.

Ci amatorzy cudzej własności okra- 
dli p. Tadeusza Kasyka ze znacznej 
ilości garderoby, bielizny, 55 paczek 
nici i gotówki, ogólnej wartości 
170.000 zł.

Nie mniej wzbogacili się po kra
dzieży 2 garniturów. 2 kuponów ma
teriału i futra karakułowego na 
szkodę p. Tadeusza Godka z ul. Dwór- . 
cowej 64, „Intratnych tych operacji’ 
dokonuje prawdopodobnie dobrze zon. 
ganizowana szajka złodziejska.

GKS — Polonia 3:0
GRUDZIĄDZ. Miejscowy GKS odniósł 

nespodziewane zwycięstwo w meczu 
o mistrzostwo piłkarskie Pomorza nad 
Polonią bydgoską w stosunku 3:0 (1:0). 
Bramki dla zwycięzców strzelili Majew
ski (2) I Brzeski. Porażka ta zmniejsza 
szanse bydgoszczan na zdobycie tytułu 
mistrza okręgu.

Chojniczanka - Wisła 3:0
CHOJNICE. Miejscowa Chojniczanka 

odniosła sensacyjne zwycięstwo nad 
Wisłą, która również pretenduje do ty
tułu mistrza okręgu.

Orlęta — Gwiazda 7:3
ALEKSANDRÓW KUJ. W meczu mi

strzowskim piłkarze Orląt z Aleksan
drowa Kuj. pokonali drużynę bydgoską 
Gwiazdy w stosunku 7:3.

Tabela punktowa
Po ostatnich rozgrywkach mistrzow

skich w piłce nożnej tabela pomorskiej 
następująco:klasy „A" przedstawia się

Gier Pkt. St. br.
1 Polonia 12 18 31:12
2 Brda 11 15 33:18
3 Wisła 11 13 30:24
4 GKS 11 11 29:28
5 Chojniczanka 12 11 20:35
6 Gwiazda 11 6 22:35
7. Orlęta 11 » 25:40

lista Niemców
którzy mają być wysłani do Niemiec

PREZYDIUM MIEJSKIEJ RADY NA-(27. Busch Alma 1902 Gdańska 
RODOWEJ ogłasza niniejszym wyciąg z 
rejestru osób, przeciwko którym toczy się 
postępowanie o pozbawienie obywatel
stwa i wysiedlenie, w trybie art. 7 de
kretu o wyłączeniu ze społeczeństwa 
osób narodowości niemieckiej (Dz. U. 
R. P. nr 55 poz. 310).

(Cyfra oznacza rok urodzenia):: 1. Neiss 
Frieda 1905 Fredry 1, 2. Neumann 
degard 1908 Bydg., 3. Thieme Herta 
Bydg., 4. Eli! Ruppenthal (Semmler) 
Halicka 24, 5. Milińska Gertruda 
Bydg., Jachcice, 6. Block Antonina 
Toruńska 140, 7. Malinowska Gerda 
Świętojańska 18. 8. Pilz (Piskulska 
tylda) 1890 PI. Poznański 7, 9. Meik 
Jadwiga 1913 Chmurna 22, 10. Sakriss 
Meta 1893 Pomorska 60, 11. Wurm Jadwi
ga 1906 Leszczyńskiego 55, 12. Schmeida 
Marta 1915 Jary 10, 13. Walter Walii 1886 
Wysoka 38, 14. Glaser Marta 1904 Gdań
ska 158, 15. Gertner Jadwiga 1899 Śnia
deckich 59, 16. Geisler Imgard 1923 So
wińskiego 6, 17. Gronowska Gertruda 1907 
Nakielska 32, 18. Goede Konrad 1914 Zdu
ny 2 m. 10, 19. Guse Herta 1905 Dłu
gosza 9, 20. Gatzke Emilia 1899 Podwa-

10, 21. Gomhoid Feliks 1895 Orla 6, 
Fuchs Herta 1902 Nowodworska 48, 
Fritz Helena 1910 Grunwaldzka 8, 

Eischstadt Margarite 1903 Łokietka 36, 
Erdmann Helena 1891 Gdańska 101, 
Glaassen Jadwiga 1908 Babia Wieś 13,

Hil- 
1912 
1890 
1930 
1897 
1911 
Ma-

127. Busc 
28. Bleck 
holz Chi 
30. 
31. 
32. 
33. 
34. 
35.

132,
: Anna 1914 Zduny 3, 29. Buch-

- Christian 
Bock Berta 

Beckert Marta 
Abend Jadwiga 
Kersten Ema 
Zalewska Gertruda 1900 Kossaka 61, 
Kohlmeyer Jadwiga 1904 Biedaszko- 

wo 3, 36. Procharska Lina 1900 Fordoń
ska 86, 37. Ehring Elizabeth 1896 Ja
giellońska tta, 38. Zastrow Anna 1904 
Żeglarska 11, 39. Priiier Wanda 1891 Pod 
Blankami 38. 40. Zalewska Erika 1924 Kos
saka 63, 41. Szatkowska Eugenia 1912 
Bełzka 8, 42. Zalewska Imgard 1930 Kos
saka 63, 
towo 12, 
wieża 34, 
cianowo 
radzka 3, 47.

125, 48. Siegert Feliks 1877 Gdańska 5, 
Hirsch Anna 1926 Toruńska 10, 
Panschek Zofia 1895 Wileńska 9, 
Hęntschel Ludwik 1881 Nakielska 5, 
Pomianowska Ema 1914 Kujaw- 
52, 53. Hoft Hildegard 1911 Szubiń-

17, 54. Schwedfeger Hilda

1931
1888

1920
191/

1905

Koronowska 
Pomorska 
Pomorska

Koronowska 
Byszewska

19, 
72, 
53.
9, 

70,

43.
44.
45.
20,

Lanks Charlota 1912 Chwy- 
Janke Kathe 1892 Sienkie- 
Schmidt Hermann 1895 Bo
tt. Hiller Erna 1898 Sie- 
Wiese Elfrieda 1892 Gdań-

le
22.
23.
24.
25.

ska 
49. 
50. 
51. 
52. 
ska 
ska
Chwytowo 13, 55. Juchnke Anna 1908 
jawska 53, 56.
Ks. Skorupki 
Kaszubska 14. 
Ks. Skorupki 
PI. Poznański

Seharmach Elizabeth 
52, 
58. 
54, 
11,

57. Mroź Marta 
Mundt Hildegard 
59. Moricke Erna 
W Ziemko Meta

1914 
Ku-
1914
1897
1915
1910 
1909

Saperów 20, 61. Semler Gustaw 1915 
Ułańska 14, 62. Ziemann Elżbieta 1313 
Podolska 5, 63. Martens Wilma 1908 
Cieszkowskiego 3, 64. Lange Jadwiga 
1910 Karpacka 45, 65. Paihke Gertruda 
1894 Ruska 40, 66. Rudzik Olga 1909 Cho
pina 2, 67. Reczkowska Marta 1894 Nie-

• golewskiego 1, 68. Sprenger Leon 1895 
Śląska 4, 69. Wendlandt Franciszek 1898 
Jagiellońska 145, 70. Plojda Małgorzata 
1908 Bocianowo 27, 71. Kamer Klara 1890 
Pomorska _
Poznańska 2, 73. Wolska Marta" 1891 Lu
belska 15, 74. Figlas Aniela 1902 Cheł
mińska 15, ‘ “ 
niewskiego 5, 76. Kreuzer Helena 1931 To
ruńska 73, 77. Rosenberg Maks 1919 Ka
szubska 10, 78. Helke Gertruda 1909
Leszczyńskiego 11, 79. Kirstein Elżbieta 
1927 T. Magdzińskiego L 80. Sprenger 
Marta 1898 Śląska 4, " Z_
GUnther 1928 Kossaka 63. 82. Lechner 
Anna 1906 Ugory 20, 83. Hecht Erna 1886 
Gama 29, 84. Tolksdorf Paulina 1914 
Kościuszki 2, 85. Wiese Gustaw 1875 Het
mańska 3, 86. Runkel Charlotta 1914 To
ruńska 152, 87. Wallburg Irmgard 1938 
Ks. Skorupki 20, 88. HUbner Irma 1930 
Nasielska 19, 89. Koeplin Elza 1911 Smo
leńska 32, 90. Rasch Lidia 1889 Chrobre
go 13, 91. Seharmach Magdalena 1929 
Ks. Skorupki 52, 92. Siewert Frieda 1889 
Warmińskiego 1, 893. Kowalke Klara 1907 
Chołoniewskiego 10, 94. Rudzik Heinz 
1930 Chopina 2 m. 2, 95. Pflaum Wero
nika 1907 Ludwikowo 2, 96. Zemisch Ger
truda 1908 Toruńska 81. 97 Maron Anne
marie 1927 Babia Wieś 17. 98. Sadke He
lena 1905 Ks. Skorupki 26, 99 Sadke Bro
nisław 1931 Ks. Skorupki 30, 100. Petzlaft

52, 72. Rudolf Irmgard 1914

75. Witt Gerchilda 1927 Choło-

81. Zalewski

Jadwiga 1907 Kordeckiego 34, 101. Handan 
Marta 1898 Ujejskiego 72, 102. Modrzyń- 
ska Helena 1928 Śniadeckich 42, 103. Lie- 
benau Ella 1892 Śniadeckich 26, 104.
Schulz Maks 1928 Kr. Jadwigi 12, 
105. Mastygan Mikołaj 1920 Dołużki pow. 
Sambor, 106. Oswald Felbel 1930 Stary 
Zapust pow. Łuck (Wołyń), 107. Berta 
Felbel 1896 Stary Zapust pow. Łuck 
(Wołyń), 108. Szadek Jan 1911 Hannover, 
109. Reinhold Lucke 1929 Czechosłowacja, 
110. Sobecka Jadwiga 1902 Ogrodowa 12, 
111. ~ ’ - - ■ 
go,   
Wzgórzu 23, 113. Heller Marta 1912 Chro
brego 7, 114. Dinda Johann 1879 Gnidawa 
pow 
1884 
116. 
117. 
118.

Henryk Ludwik 1891 M. Plotrowskie- 
112. Kurowska Antonina 1891 Na

Łuck (Wołyń), 115. Dlnda Karolina 
Gnidawa pow. Łuck (Wołyń), 

Owedek Kathe 1908 Średnia 34, 
Jager Erich 1911 Artyleryjska 7, 
Berschinskas Wincenty 1902 Bartz 

(Prusy Zachodnie), 119. Sengplel Marta 
1911 Jackowskiego 14, 120. Hoffmann Mar
gareta 1911 Koronowska 27, 121. Figa- 
telska Elżbieta .1898 Kujawska 31, 
122. Lange Elżbieta 1908 Ruska 23, 
123. Runkel Margot 1923 Kościuszki 43. 

Komu znane są fakty szkodliwej dzia
łalności wyżej przytoczonych osób na 
szkodę Narodu i Państwa Polskiego, pro
szony jest o podanie zarzutów w ciągu 
2 tygodni od dnia ogłoszenia do biura 
prezydialnego Miejskiej Rady Narodo
wej w Bydgoszczy, w ratuszu pokój 21. 
Jeżeli w podanym czasie nie wpłyną 
żadne zarzuty, osoby te otrzymają prawo 
wyjazdu do Niemiec.
Prezj/dium MiejsMeji Rad;, Narodowej 

w Bydgoszczy
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Pobyty ryczałtowe

„Orbisu0
WARSZAWA (PAP). Na przepro

wadzonej -w Centrali „Orbisu" odpra. 
wie kierowników oddziałów omówio
no sprawę wzmożenia akcji turystycz
nej i wybrano miejscowości o spe
cjalnych walorach turystycznych z u- 
względnieniem w pierwszym rzędzie 
Ziem Odzyskanych. Do miejscowości 
tych ,,Orbis" będzie organizował 1 do 
2 tygodniowe wyjazdy z pobytami ry
czałtowymi. Lista tych ośrodków jest 
następująca: Międzyzdroje, Ustronie, 
Ustka, Jastarnia Jurata, Mikołajki, Gi

życko (ośrodek sportowo-wodny), Za
kopane, Rabka, Szczawnica, Krynica, 
Wisła, Jelenia Góra, Szklarska Porę
ba, Karpacz, Wałbrzych, Kudowa, Po
lanica oraz dla gości z zagranicy So
pot

Rozwiązanie Generalnej
Konfederacji Robotników 

w Argentynie
PARYŻ (PAP). France Presse donosi 

z Rio de Janeiro, he rząd Argentyny 
rozwiązał Konfederację Generalną Ro
botników i wszystkie związki zawo

dowe. Na istnienie związków zawo
dowych potrzebne jest obecnie spe
cjalne zezwolenie ministra pracy.

Rokowania handlowe
węgiersko - brytyjskie

BUDAPESZT (obsł. wl.). Do Węgier 
przybyła delegacja brytyjska celem 
wszczęcia rokowań handlowych, w 
myśl których Węgrzy dostarczać bę
dą Wielkiej Brytanii żywności. Dosta
wy te nie naruszą zapotrzebowania 
własnego WęgieŁ Tak samo przepro
wadzone zostaną rozmowy handlowe 
z Jugosławią.

Bez lądowania
ze Sztokholmu do Addis Abeby

LONDYN (PAP). Reuter donosi, że 
hrabia von Rosen, który w piątek wy
startował ze Sztokholmu, pragnąc po
bić 'światowy rekord lotu na odle
głość lekkim samolotem, przybył w 
sobotę o godzinie 13 do stolicy Abi
synii. Von Rosen przeleciał bez lądo
wania dystans 6.200 kilometrów w 
34 godziny i pozostawało mu dosyć 
benzyny na dalszy 3-godzinny lot.

Churchill, który bawił ostatnio w
Paryżu, powrócił do Londynu.

Wszystkim, którzy okazali nam 
tyle serca i współczucia oraz wzięli 
udział w pogrzebie drogiej nam zmar
łej żony, matki, teściowej

SP-

Karoliny Dukat
a w szczególności Przewielebn. ks 
prób. Megerowi i Duchowieństwu pa
rafii Bielawki oraz krewnym i znajo
mym składamy serdeczne

Bóg zapłać 

toiM Rodzina

Korzystajcie z przejazdów statkami 
pasażerskimi do Brdyujścia

Odjazd statków w,czwartek dnia 15 maja i w niedzielę 
dnia 18 maja o godzinie 10 i 14-tej

z przystani Żeglugi Państwowej 
przy Rybim Rynku

Wszelkich Informacji udziela I zamówienia na wycieczki 
zbiorowe przyjmuje

ŻEGLUGA PAŃSTWOWA ul. Grodzka 17
Tel. 1429, 1529

    1930

WEŁNI;
•wes* mrów*

stale kupuje i zamienia na tka
niny gotowe albo na włóczkę 

maszynową i szydełkową.
Plael najwyższe’ eeny.

llBlU HURTOWNI* IRT. WtĆKIENNICZYCH
Poznań, M. Foeba 1* 

w Hali Targów Poznańskich, na- 
przeciw Dworca Zachodniego.

Teł. 63-31 1675

„WYGODA"
Poznań, Św.Marcina32, tel.86-30 

przyjmuje wszelkie zlecenia z za
kresu przemrsłu, handlu oraz 
transportu. Pośredniczy w kup
nie i sprzedaży wszelkich nie
ruchomości . Przyjmiemy po
ważne przedstawicielstwa. 1914

ZAWIADOMIENIE
Gdańska Spółdzielnia Przewozowo-Spedycyjna z odp- ndz 

zawiadamia, że z dniem 15 maja 1947 r podejmuje regularny 
■— rozkładowy przewóz towarów samochodami na linii Gdynia 
—Gdańsk — Łódź—Warszawa—Sochaczew—Gostynin—Wiodą 
wek—Toruń—Bydgoszcz—Tczew—Gdańsk—Gdynia.

Nadto przyjmuje się ładunki samochodowe do i t następu
jących miejscowości: Golub — Dobrzyń n/Drwęcą — Rypin — 
Skrwilno—Żuromin—Sierpc—Płock—Lipno.

Przyjmujemy ładunki drobnicowe od 50 kg wzwyż.
Informacji w sprawach przewozów 1 taryf udziela:
Centrala G. S. P. S. w Gdańsku, ul- Piękna 12, tel- 419-73
Oddział s w Warszawie, ul. Szpitalna 5, tel. 860-47
Oddział « w Łodzi.
Oddział * w Toruniu, ul. Dąbrowskiego 26,
Oddział » w Rypinie, pl- Sienkiewicza 5- tel. 20,

(1892

Zakłady Miejskie w Grudziqdzu 
ogłaszają 

przetarg nieograniczony 
na sprzedaż około 400 m kabla ziemnego używanego, 1-żyło- 
wego, o przekroju 400 mm2. Cu. na napięcie do 1 kV- około 
400 m kabla ziemnego używanego, 1-żyłowego, o przekroju 
240 mm2- Cu. na napięcie do 1 kV, około 400 m kabla ziem
nego używanego, 1-żyłowego, o przekroju 150 mm2. Cu- na 
napięcie do 1 kV.

Powyżej wymienione kable są w odcinkach od 100 do 200 
mtr.

Oferty piśmienne bez ujawnienia oferenta na zalakowanej 
kopercie zewnętrznej, należy przesiać do Zakładów Miejskich 
do dnia 30 maja 47 r. Otwarcie ofert nastąpi w dniu 31. 5. 47 r 
o godz 10-tej rano-

Zakłady Miejskie zastrzegają sobie wybór dowolnego ofe
renta lub unieważnienie przetargu bez podania powodów. (1885

PRZETARG NIEOGRANICZONY
Okręgowa Dyrekcja Dróg Wodnych w Poznaniu, ul. Mic

kiewicza 29, ogłasza przetarg nieograniczony pisemny na do
stawę 100 beczek 200 1. na ropę naftową z ostatecznym termi
nem dostawy w ciągu 6 tygodni od daty podpisania umowy.

Oferty na całkowitą lub częściowa dostawę winny być 
składane w Sekretariacie Dyrekcji do dnia 22 maja 1947 r. 
godz. 10.— w zalakowanych i nieprzejrzystych kopertach bez 
podania firmy, x adnotacją „Oferta na dostawę beczek do 
benzyny"- ,

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 22 maja 1947 r- o godz. 10,30 
w Dyrekcji.

Do oferty należy załączyć pokwitowanie skarbowe o wpła
ceniu wadium w wysokości 2*/» oferowanej sumy.

Przystępujący do przetargu winien dołączyć zaświadcze
nie o wysokości nabytych obligacj’i PPOK 46 r.

Bliższych informacji udziela się w Wydziale Mechanic! 
nym Okręgowej Dyrekcji Dróg Wodnych w Poznaniu, pokój 10, 
telefon 7612, wewn. 19.

Okręgowa Dyrekcja Dróg Wodnych zastrzega sobie prawo: 
a) Podziału dostawy na części pomiędzy kilku oferentów, 
b) Częściowego skorzystania z oferty- 
cj Wyboru dostawcy bez względu na cenę.
dj Uznania że przetarg nie dał rezultatu-
Szczegółowe warunki przetargu — warunki techniczne 

ślepe kosztorysy, są do nabycia w Dyrekcji.
1912) Dyrektor (inż. J. Lambor)

Poszukujemy od zaraz rutynowanej

maszynistki
samodzielnej korespondentki do działu ogłoszeń

Oferty składać do IKP Bydgoszcz pod „500“

Aromaty owocowe
Olejki etarycxne do cukrów, le
moniad, lodów, soków Hp. poleca

F-ka Aromatów Owocowych 
Łódź, Śródmiejska 22, tel. 200-32 

1924

Artykuły fryzjenko-Perfumeryjne 
SdbzeC Poi>ławsl«i 

s Warszawy 1888
Łódź, Sienkiewicza M. Tel. 152-92 
Poleca płyny niezrównanej jakości

WAWAWAfeWP
Wytwórnia Bielizny „Kimono" 
Łódź, ul. Piotrkowska 24, m. 7 

POLECA KOSZULE MĘSKIE 
w dużym wyborze 1913

Szczotki - Pędzle 
HURT * DETAL 

Jan Sychowski
Gdynia, Abrahama 71, telefon 266-14

Skupuje wtulił sirowiK sraotkanB 1837

W inlu 7. V. 47 z pociągu Warsiawa — 
Bydgoszcz, przybywającego do Bydgoszczy 
około godz. 23 z przedziału I* klasy za

brana zoscała 10182

T.ECZKA 
jasno-żółta z aktami budowlanymi itp. 
F-y Zakłady Teletechniczne, Krzymin 
i Paszkę, pod zarządem państwowym, 
Bydgoszcz, ul. Grudziądzka 9/11. Uprasza 
się o zwrot, chociażby tylko dokumen

tów za wynagrodzeniem 
Bydgoszcz, telef. 11-07, 18-10, 14-35

Płaszcze 
Garnitury 

poleca 
po cenach konkurencyjnych 

na sezon wiosenny 
płaszcze damskie 30-60 procent 

wełny od 5000 do 8000
ubrania męskie od 5500 do 8500 

„ chłopięce od 2200 do 3000 
spodnie od 1000

Bazar Amerykański
ŁÓDŹ, Plac Wolności nr 10

HURT---------- O----—DETAL
Na prowincję wyiyłamy za za- 

zaliczeniem igJO

fMVMVMVMWl

KOMUNIKATY

Prokurator Sądu Okręgowego 
w Słupsku podaje do wiadomo- 
ńcŁ iż zostało wszczęte docho
dzenie przeciwko Józefowi, Ja
nowi, Rozalii, Janinie, Sabinie 
i Helenie Reszko, podejrza
nym o to, iż w 1941 czy też 
1942 roku w Grodnie przyjęli 
^Volkslistę” (ort 1 § 1 Dekretu 
z dnia 28 czerwca 1946 roku — 
D- U. R. P. Nr 41, poz. 237).

W związku z tym ktoby wie
dział o zachowaniu się wspom
nianych osób w okresie okupa
cji niemieckiej, a zwłaszcza 
szkodliwej działalności Józefa 
Roazko na stanowisku wach~ 
mana w „Strafarbeitslager" w 
Grodnie oraz Jana R o s z k o na 
stanowisku amtskomisarza w 
Skidlu — winien o tym nie
zwłocznie donieść do Prokura
tury Sądu Okręgowego w Słup 
•ku do nr akt V. DS- 115/47.

Prokurator Sądu Okręgowego ’ 
1923) w Słupsku

Znaczki pocztowe — ocenia, 
kupuje — sprzedaje „Rybak '• 
Gdynia. Świętojańska 47. (1920

Maszynę do liczenia i arytmo
metr kupię. Poznań, Mielżyń- 
skiego 18, Rohowski i S"ka.

K łp"itnai »
Celofan kolorowy i bezbarw

ny, odczynniki chemicznie czy 
ste. chemikalia poleca , Spół
dzielnia Stud. Pol; Łódzkiej 
„Xenon"- Łódź, Kilińskiego 180-

(1877
Wojewódzka Spółdzielnia 

Drobiarska „Kura". Szczecin, 
Wzgórze Arkony 1 sprzedaje 
pisklęta, czwartki — piątki keż 
dego tygodnia. Ceny rynkowe 
Przyjmuje jaja do wylęgu, 
członkom ulgi-(1904

Bieliznę damską w dużym 
wyborze poleca Zofia Serafino- 
wicz, Łódź, Nowowiejska 4.

 .(1633

K< >1
Fabryka „Alfa", Bydgoszcz, 

Garbary 3, zakupuje stale 
wszelkie ilości srebra (złom, 
monety- wyroby).  (1866

Sprzedam silniki prądu stałe
go na 220 V, KM 3- 4, 6‘Zs. 
Wojciechowski, Bydgoszcz, Wa- 
ły Jagiellońskie 17.(10184

Smoking w bardzo dobrym 
stanie sprzedam. Bydgoszcz- 
Śląska 19/6-(10181

Piegi, żółte plamy, opaleni? 
nę. usuwa Axela Krem Do na 
bycia w drogeriach. (160

Lokale sklepowe pow. około 
25 m2, mniejsze, większe, oraz 
lokal nadający się na biuro han
dlowe lub lokal gastronomicz
ny pow. okofo 150 m2 centrum 
miasta Sopotu do wynajęcia. Za
pytania listowne kierować 
skrzynka pocztowa 4 „Sklepy", 
lub tel. 510*02 w Sopocie. (1915

Dla doggi Arlekinki z rodo
wodem poszukuję psa odpowie
dniego- Zgłoszenia do IKP Gru
dziądz pod A. G- 305. (1925

Zegarmistrz z kompletnym 
wyposażeniem z braku upraw
nień poszukuje współpracy. O- 
ferty IKP Bydgoszcz ..Upraw- 
nienie".(10192

POSADY WOLNE

Fabryka Konserw Rybnych 
„MEWA” Puck, Wałowa iO. 
tel. 5. zaangażuje natychmiast 
samodzielnego majstra. Tylko 
siłę pierwszorzędną Warunki 
dobre. Mieszkanie zapewnione

(1896

Fryzjerka-menikurzystka po
trzebna od zaraz na dobrych 
warunkach. Oferty IKP Byd
goszcz ,,10189"- (10189

Poszukiwana ekspedientka 
branży galanteryjnej- udział zy
skach, życie, mieszkanie. Ofer
ty Łódź, Narutowicza 40. Za
grodzka. (1917

Zecer potrzebny natychmiast 
Wytwórnia stempli 
Świętojańska 9.

Gdynia, 
(1919

Potrzebna do majątku służą 
ca w średnim wieku, umiejąca 
gotować i znająca prace ogro 
dowe i chów drobiu. Oferty do 
IKP Bydgoszcz pod Pomorze Za
chodnie- (1926

>1UHlEWAŹNIENIjl

Unieważniam zagubione wszel
kie, dokumenty, dowód tożsa
mości, zaświadczenie III grupy, 
zaświadczenie rehabilitacyjne, 
Pliszka Julian, Pruskie — gm 
Osie, pow, Świecie. (10167

IGMWOTMOHMM

Lekarza, inżyniera, przemy
słowca, człowieka solidnego 
pozna przystojna, zamożna war 
szawianka.
trymonialny. Chętnie wyjazd 
Oferty: 876, 
restante-

Cei wybitnie ma-

Warszawa I. Poste-
(10148

Starsza panna, wyższe studia, 
posada, mieszkanie, pozna w ce
lu matrymonialnym odpowied- 
niego pana od lat 45. Zgłosze
nia sub ,,Uniwersalna" Łódź, 
Biuro Ogłoszeń i Reklam, Piotr
kowska 133. (1916

Barwniki, szelak, kwas gallu
•owy, korki kupuje „Tur”. Fa
bryka atramentów. Poznań, 
Cieszkowskiego 8-(1792

Filatelistyczną literaturę pol- 
■ką. niemiecką, zbiory znacz
ków — kupuję. Zieliński. Sopot, 
Wybickiego 21, II p.(1733

Motor benzynowy 15 koni, 
z oświetleniem elektrycznym, 
do celów gospodarczych sprze
da tanio „Tryb” Bydgoszcz, 3-go 
Września 7.(10190

Kamienicę trzypiętrową Gdy
ni sprzedam. Oferty IKP Gniez
no — 700.(1922

Wspólnika przyjmę do sklepu 
artykułów męskich. Oferty IKP 
Bydgoszcz „10193". (10193

Nafslynnlejszy psychogra- 
folog darem Jasnowidzenia 
przepowie nieomylnie każdemu 
jego wydarzenie życiowe O- 
kreśl* dokładnie charakter t’e- 
ninek zdolności, rady przezna
czenie Napisać pytania, datę 
urodzenia, załączyć 100 zf aa- 
datku. Odpowiedź za zalicze
niem .Martini" Kraków skryt
ka pocztowa 475 (1343

Księgowy do prowadzenia sa
modzielnej księgow. od zaraz 
potrzebny- Oferty IKP Bydg. 
pod ,-Pilne". (10178

Gospodyni znające się na cho
wie drobiu, na prowadzeniu go
spodarstwa mlecznego i na 
kuchni — potrzebna od zaraz- 
Zgłoszenia 1 Maja 5, tel. 21*36 
Kędzierski. (10179

Kucharka, kelnerka, bufetowa 
potrzebne pilnie. Restauracja 
„Pomorzanka”, Połczyn-Zdroj, 
Pomorze. (10185

PRACY POSZUKUJĄ

Unieważniam zagubioną kar
tę rejestracyjną RKU Starogard. 
Bolesław Knitter, Zawada, pow- 
Kościerzyna. (10019

Unieważniam zagubioną kar
tę rejestr- RKU Brodnica. Śmie- 
chowski Paweł, Lubawa. (1918

Unieważniam skradziony wy
kaz osobisty, dekret emerytal
ny na nazwisko Magdalena Staś 
kjewicz- (1921

Poznam przyjaciela kultural
nego, szlachetnego, zdrowego, 
sytuowanego, któryby 38-letnieJ 
pani, religijnej, zacnej rodziny, 
wszelkie walory, umożliwił 
stworzenie słonecznego dzieciń
stwa dwojgu pięknym, zdro
wym. smutnym dzieciom- Córka 
12 lat, syn 9 miesięcy- Wdzięcz
ność trzech serc. Cel matrymo
nialny. Poważne, nieanonimowe 
oferty proszę kierować: Sieradz 
skr. poczt, 2. (1928

Humor zagraniczny

Konie- parę krępych młodych, 
najchętniej klaczy. . średniej 
wielkości, i kilka krów raso
wych wysokomlecznych lub ja
łowic na wycieleniu zakupię na
tychmiast Zgłoszenia 1 Maja 5, 
teł- 21-36, Kędzierski. (10179

Motocykl 350 ccm Ekscelsior 
na biegu, dokumentami sprze
dam. Bydgoszcz, Kordeckiego 13 

(10180

Księgowy lat 37, 14 lat prak
tyki w przedsiębiorstwach han
dlowych, spółdzielniach, tarta
kach, poszukuje posady z miesz
kaniem. Oferty IKP Bydgoszcz 
pod „10183’’- (10183

K «óże» ~>1
(?««£• usuwa krem „iCWpri’ 
Do nabycia we wszystkich dro
geriach- (1789

Młoda rutynowana maszynist
ka, znajomość wszelkich prac 
biurowych, kilkuletnia prakty
ka, poszukuje posady, miejsco
wość obojętna, ewtl. Zachód O- 
ferty do IKP Bydgoszcz pod nr 
„9254". (1929

Kierownik kantyny potrzebny. 
Zgłoszenia z referencjami do 
Spółdzielni Prac- Miejskich 
Bydg., Jana Kazimierza 5.

(10195

Harmontsta, pedały trzy rzę
dy, potrzebny natychmiast. Wa 
ranki dobre. Restauracja „Po- 
morzanka’’, Połczyn-Zdrój-

(10135
Potrzebna pomoc domowa 

uczciwa chętnie gotowaniem 
świadectwa, konieczne referen
cje. Zgłoszenia Bydgoszcz, Dłu
ga 66. sklep. (10191

—- Chcielibyśmy poroz
mawiać z kelnerem, ale 
o nieco wątpliwej budo 
wie.

— Dlaczego?
— Mąż chdałby się u- 

żalić w sprawie podane
go przed chwilą kotletu

REDAKCJA I ADMINISTR Bydgoszcz, Marsz. Foeba 10 
DZIAŁ OGŁOSZEŃ 1 PRENUMERATY

W BYDGOSZCZY
ul. Jagiellońska 2 (Pod Arkadami) - Telefon 24-29 

Za nledoręczenie pisma spowodowane wyższą siłą nie 
odpowiadamy. Rękopisów nie zamówionych Redakcja 
nla zwraca. Za dział ogłoszeniowy Red nie odpowiada

ODDZIAŁY „ILU8TH KURIERA POLSKIEGO' W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH. AGENTURY NA PROWINCJI 

DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODRĘBNE WYDANIA ..IKP 
DRUKARNIA POLSKA SPÓŁDZIELNI WYDAWNICZEJ .ZRYW' 

BYDGOSZCZ. UL MARSZ FOCHA 18. - TELEFON 18-98

OGŁOSZENIA Drobne po U ei za słowo Poszukiwanie 
rodzin I pracy 5 zł za słowo Minimalna opł za 10 słów

Tłusty druk loo‘/« drożej
Ogłosz milimetr w tekście 50 zł za 1 mm Za tekstem 20 zł 
Urzędowe przetargi 20 zł Nekrologi od 20 - 50 zł Tabela
ryczne, bilanse 30 zl Niedziele 1 święta 50% drożej Za termi- 
nowe zamieszczanie „głoszeń administracja nte odpowiada
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